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RADA MČ PRAHA 13 MJ.
schválila
poskytnutí dotace pro Junák – český skaut, středisko 55 Vatra Praha, z.s., ve výši 
50 000 Kč a návrh smlouvy o poskytnutí dotace

souhlasila
s poskytnutím dotace pro SK Hala Lužiny, z.s., ve výši 500 000 Kč, s návrhem smlouvy 
o poskytnutí dotace a doporučila ji ke schválení Zastupitelstvu MČ Praha 13

schválila
smlouvu o poskytnutí příspěvku na rozvoj obce se společností A–TRIO Plus, s.r.o.

vyhlásila
podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce zadávanou ve zjednodušeném 
podlimitním řízení dle § 53 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, 
s názvem Přístavba ke stávajícímu objektu SSSP13 Trávníčkova 1746

souhlasila
s předloženým záměrem Bezkontaktní automyčka, CNG stanice a trafostanice, 
Homepark Zličín na pozemcích parc. č. 323/48 a 323/50 v k.ú. Třebonice

nesouhlasila
se záměrem výstavby rodinného domu na pozemku parc. č. 67 v katastrálním území 
Stodůlky, ulice Kovářova, s ohledem na specifické prostředí historické části Stodůlek 
a z důvodu bezprostřední blízkosti kostela sv. Jakuba. Prioritou MČ Praha 13 je 
v maximální míře zachovat charakter dané lokality, tj. tradiční zástavbu v památkové 
rezervaci. Předložený záměr by neúměrně zatížil dané území.

schválila
výběr nejvhodnější nabídky, která byla podána účastníkem zadávacího řízení spol. 
Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group, se sídlem Pobřežní 665/21,  
186 00 Praha 8, neboť nabídka tohoto účastníka byla dle předem zveřejněných 
hodnotících kritérií vyhodnocena jako ekonomicky nejvýhodnější pro zakázku 
Komplexní pojištění městské části Praha 13 pro období 2021–2024 
a pojistné smlouvy s vybraným účastníkem zadávacího řízení 

vzala na vědomí
protokol hodnotící komise se zprávou o výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou 
zakázku malého rozsahu na stavební práce Rekonstrukce dětského hřiště ve vnitro- 
bloku Blattného
a schválila
smlouvu o dílo s firmou Česká zahrada, s.r.o., Slavníkova 2357/9, 169 00 Praha 6

vzala na vědomí
protokol hodnotící komise se zprávou o výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou 
zakázku malého rozsahu na stavební práce při akci Revitalizace vnitrobloku Fingerova 
– 3. etapa
a schválila
smlouvu o dílo s firmou GARTENSTA Plus, s.r.o., Nepovolená 1320, 107 00 Praha 10

vyhlásila
koncesní řízení na zadání nadlimitní koncese na služby s názvem Dodávky tepelné 
energie pro vytápění a ohřev vody pro ZŠ a MŠ v územním obvodu MČ Praha 13 na 
období 1. 1. 2021 – 31. 12. 2025 dle § 174 a následujících zákona č. 134/2016 Sb., 
o zadávání veřejných zakázek
pověřila
realizací koncesního řízení na předmětnou koncesi advokátní kancelář AK Vladimír 
Tőgel, advokát, se sídlem Ostrovského 253/3, 155 00 Praha 5, a to v rozsahu plné  
moci dle ustanovení § 43 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek
a schválila
zadávací podmínky k podání nabídky a prokázání splnění podmínek k účasti 
v zadávacím řízení, včetně příloh
 
 Zpracovala Helena Šlitrová

Kompletní seznam usnesení a jejich úplné znění najdete na internetových stránkách 
www.praha13.cz v oblasti Samospráva nebo v Odboru – kancelář starosty, Sluneční 
nám. 13, Praha 13, 5. patro radnice.

ZPRÁVY ZE ZASEDÁNÍ RADY

V lednu a v únoru bez velkoobjemových kontejnerů  
V měsících leden a únor 2021 nebudou přistavovány velkoobjemové kontejnery. Har-
monogram na březen bude uveřejněn ve zpravodaji STOP a na webových stránkách 
www.praha13.cz.  Michaela Líčková, OŽP

Trhy končí 7. prosince                     
Oblíbené trhy, které probíhají každé pondělí od 8 do 18 hodin na Slunečním náměstí 
v Nových Butovicích, se pomalu blíží k zimní přestávce. V pondělí 7. prosince máte po-
slední možnost nakoupit tradiční farmářské zboží, pečivo z domácích pekáren, čers-
tvou zeleninu, ovoce, přírodní nápoje, mléčné a uzenářské výrobky... Prosíme, abyste 
i na tržišti dodržovali platná hygienická a bezpečnostní opatření.   -red-

Redakční uzávěrky zpravodaje STOP
Pro rok 2021 jsou termíny uzávěrek jednotlivých vydání zpravodaje STOP následující 
(v závorkách je uvedeno, kdy dané číslo vychází): leden – 7. 12. (25. 12. 2020), únor 
– 11. 1. (29. 1.), březen – 8. 2. (26. 2.), duben – 8. 3. (26. 3.), květen – 12. 4. (30. 4.), 
červen – 10. 5. (28. 5.), září – 16. 8. (3. 9.), říjen – 13. 9. (1. 10.), listopad – 11. 10. 
(29. 10.), prosinec – 8. 11. (26. 11.), leden 2022 – 6. 12. (27. 12.).  -red-

Odvoz vánočních stromků             
Vánoční stromky můžete až do konce února volně odložit vedle popelnice nebo kon-
tejneru na směsný nebo tříděný odpad. 
Stromky jsou do vozů na komunální odpad nakládány v běžných svozových dnech.  
Výjimka platí pro umělé stromky. Pokud už stromek dosloužil, rozhodně nepatří do 
žádného z kontejnerů, ale do sběrného dvora.  -red-

                                      
Řidičské průkazy 
Standardní lhůta pro vydání nového řidičského průkazu je 20 dnů. V Praze tuto 
agendu zajišťuje výhradně Magistrát hl. m. Prahy. Žadatelé musí navštívit  
Odbor dopravně správních činností Magistrátu hl. m. Prahy na adrese:  
Na Pankráci 1685, Praha 4 (administrativní budova Business Centre Vyšehrad),  
tel. 236 005 490. K návštěvě přepážky registru řidičů se můžete objednat také přes  
internet (www.praha.eu) a rezervovat si termín odbavení dle vašich časových mož-
ností.  -red-

Při návštěvě radnice, prosíme, dodržujte následující pokyny
•  před osobní návštěvou preferujte telefonickou, písemnou nebo elektronickou formu 

kontaktu
•  vstup do budovy radnice bude povolen jen s ochrannými prostředky dýchacích cest 

(nos, ústa), jako jsou respirátor, rouška, ústenka, šátek, šál nebo jiné prostředky, 
které brání šíření kapének

•  dodržujte odstup mezi osobami minimálně 2 metry
•  zamezte shlukování osob na chodbách nebo v čekací zóně
•  využívejte dezinfekční prostředky na dezinfekci rukou umístěné v budově radnice 

 -red-

Hlášení poruch veřejného osvětlení
Pro nahlášení havárií a poruch na veřejném osvětlení kontaktujte dispečink  
společnosti Technologie hlavního města Prahy, a.s., na bezplatné telefonní lince 
800 404 060 nebo na e-mailové adrese poruchyvo@thmp.cz. Je také možné použít  
kontaktní formulář, který spolu s dalšími informacemi naleznete na stránkách 
https://thmp.cz/jak-si-zaridit/hlaseni-poruch a na www.facebook.com/prahasviti/. 
Vždy nahlaste číslo lampy uvedené na identifikačním štítku na stožáru veřejného 
osvětlení. -red-

SDĚLENÍ ÚŘADU A MĚSTSKÉ ČÁSTI  
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Úřad městské části Praha 13
Sluneční náměstí 13/2580, 158 00 Praha 5
Ústředna: 235 011 111
Bezplatná informační linka: 800 130 000
Informace: 235 011 144, 235 011 228, dotazy@praha13.cz
Elektronická podatelna: epodatelna@praha13.cz
Webové stránky úřadu: www.praha13.cz

Kluby Zastupitelstva MČ Praha 13
ANO 2011...........................................drabekm@praha13.cz, praha13@anobudelip.cz
 http://praha13.anobudelip.cz

KDU – ČSL a STAN.................................................................Jiří Mašek, tel. 602 104 483          
 masekj@praha13.cz

Občanská demokratická strana...................................................ticha.ludmila@seznam.cz
 www.odspraha13.cz

TOP 09.......................................................................................praus.petr@gmail.com
 www.top09.cz/regiony/praha/regionalni–organizace/praha–13

Zelení a Piráti pro 13........................................................Václav Hrdlička, tel. 603 404 991
 www.zeleniapiratipro13.cz, zeleniapiratipro13@gmail.com

SLOVO ŠÉFREDAKTORKY KONTAKTY
Milí čtenáři,
jsme rádi, že jste si našli čas a otevřeli jste i poslední letošní vydání STOPu. Po celý rok 
jsme dělali maximum pro to, abychom vám nabízeli zpravodaj, který je zajímavý, plný 
informací, je inspirativní a také čtivý. Věřím, že vás zaujme i prosincové číslo, i když jeho 
obsah do značné míry ovlivnila aktuální epidemiologická situace. Letos vám bohužel 
nenabídneme například Kalendář akcí nabitý pozvánkami na vánoční koncerty, výstavy, 
adventní dílny nebo na mikulášské nadílky. Neprozradíme vám ani to, jak se na příchod 
Ježíška připravují naši školáci nebo děti z mateřinek a trochu jiná je i dvoustrana 24–25, 
kterou už více než deset let věnujeme Vánocům a věcem nebo činnostem, které k nim 
neoddělitelně patří – vánočním ozdobám, kolekcím, betlémům, svíčkám, jmelí, zvonům 
a zvonkům... A protože jsme pro vás letos nemohli další povídání s vůní Vánoc připravit, 
najdete na zmíněné dvoustraně alespoň malé ohlédnutí za tématy z minulých let.
Co ale zůstává neměnné, jsou pravidelné rubriky. V Kaleidoskopu si můžete přečíst 
o v pořadí již sedmnáctém Výlovu mezi paneláky, který se konal první listopadovou 
sobotu a také letos vzbudil zaslouženou pozornost nejen dospělých, ale především dětí, 
na sportovní stránce vás pozveme na tradiční Půlnoční silvestrovsko-novoroční Běh 
metropole, nechybí informace o místech prodeje vánočních stromků a kaprů nebo 
rozhovor se zástupci hypermarketu Globus Zličín, který je dlouholetým sponzorem našich 
soutěží. Kdybyste si našli čas, můžete přijmout pozvání Marty Kravčíkové na další výlet, 
tentokrát do sousedních Řep. To ale samozřejmě zdaleka není všechno. 

Za celou redakci STOPu vám ze srdce přeji, abyste prožili klidné a radostné vánoční 
svátky plné lásky, pohody, porozumění a hlavně zdraví.  Eva Černá, šéfredaktorka

Uzávěrka příštího čísla: 7. 12. 2020  Distribuce: 25. 12. – 1. 1. 2021

Celý letošní rok je ovlivněn mnoha 
opatřeními souvisejícími s pande-
mií. Zasahují do běžného života 
každého z nás, ovlivňují ale i chod 
škol, obchodů, institucí, úřadů... 
Jak se s nejrůznějšími opatřeními 
vypořádala naše radnice? 
Od jara se nacházíme v situaci, 
která je pro všechny velmi ná-
ročná. Soustředíme se prioritně  
na školství a péči o seniory. Úzce 
spolupracujeme se Střediskem so-
ciálních služeb Prahy 13, které 
péči o seniory zajišťuje. Je to velmi 
náročná práce a také proto jsem 
velmi rád, že se pro středisko po-
dařilo zajistit nový multifunkční 
vůz, který je využíván především 
pro terénní péči a rozvoz obědů. 
Stávající situaci se ale musel při-
způsobit také provoz Domova 
pro seniory Zity Kabátové. 

Velkou výzvou pro školství je 
zavedení distanční výuky, která  
samozřejmě nenahradí klasickou 
formu vzdělávání, ale z mého po-

hledu se základním školám tento 
nový systém podařilo bez větších 
problémů zvládnout. Vedení škol, 
učitelé i děti se naučili pracovat 
on-line formou. Pro ty žáky, kteří 
neměli doma dostatečné tech-
nické vybavení, pořídila radnice 
na základě požadavků ředitelů 
jednotlivých škol padesát nových 
notebooků a předala je k dispo-
zici. Věřím, že na znovuotevření 
škol se všichni těší a rád bych 
touto cestou poděkoval všem, 
kteří v této době pomohli situaci 
zvládnout.
Bydlím tady už řadu let a každý rok 
před Vánoci se těším, až se Praha 
oblékne do svátečního. Jak to bude 
v naší městské části? Mám pocit, že 
by si okázalejší výzdobu zasloužila.
I vzhledem k tomu, že v období 
adventu je vánoční výzdoba nain-
stalována téměř v každé výloze,  
v obchodních centrech a dalších 
veřejně přístupných místech, už 
před lety jsme přistoupili ke stříd-

mější variantě. Osvětleno bude 
Sluneční náměstí, Komunitní 
centrum, kostel svatého Jakuba St. 
a samozřejmě i spousta zahrad, 
balkonů a oken. Jsem přesvědčený, 
že i naše městská část bude vypa-
dat svátečně.

Jako každý rok jsou ozdobeny 
vánoční stromy na veřejných pro-
stranstvích - v Třebonicích, dvě 
borovice před radnicí a dvě jedle 
na tržišti Luka a na Šostakovičově 
náměstí v blízkosti stanice metra 
Stodůlky. Jedle byly v minulosti 
ozdobeny pouze světelnými ře-
tězy, ale v letošním roce budou 
přidány i vánoční ozdoby. Boro-
vice před radnicí byly ozdobeny 
bohatou vánoční výzdobou již 
v loňském roce. Novinkou letoš-
ního roku je právě osvětlení. Po 
více než deseti letech jsme s ohle-
dem na energetickou úspornost 
pořídili šetrné LED osvětlení 
a věřím, že přispěje k adventní at-
mosféře a udělá radost všem ko-

lemjdoucích. Roz-
svěcení vánočního 
stromu proběhne 
bohužel bez veřej-
ných akcí, každo-
pádně výzdoba na 
obvyklých místech 
opět bude. Tra-
diční betlém 
v Centrálním 
parku u Kužel-
kárny je samo-
zřejmě opět na 
svém místě a navíc 
se letos dočkal 
zcela nového 
ztvárnění. Za no-

vou podobu betlému patří velké 
poděkování dětem a lektorům  
z Domu dětí a mládeže Stodůlky.
Nastává adventní čas a letošní rok 
nám všem velmi silně ukazuje, že 
zdraví a čas s rodinou nejsou jen 
prázdné fráze. A i když Vánoce 
asi prožijeme v komornější atmo-
sféře, vůbec to neznamená, že to 
nemohou opět být ty nejkrásnější 
svátky v roce. 

Vážení a milí, přeji vám přede-
vším pevné zdraví, optimizmus do 
každého dne, radost z obyčejných 
maličkostí a prosím, buďme k sobě  
ohleduplní, pomáhejme si.

Ing. David Vodrážka
starosta Prahy 13 
Sluneční náměstí 13, 158 00 Praha 13, 
tel. 235 011 212 nebo 235 011 202, 
e–mail: vodrazkad@praha13.cz,  
internet: www.praha13.cz

Příjemné prožití vánočních 
svátků,

hodně štěstí, zdraví  
a spokojenosti v novém roce 

vám všem přeje 
starosta David Vodrážka 

PŘÍMÁ LINKA
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INFORMACE Z RADNICE

O nejkrásnější vánoční výzdobu
Stále více balkonů, předzahrádek a zahrad se kaž-
doročně v předvánočním čase oblékne do sváteč-
ního. Proto také letos vyhlašuje městská část Pra- 
ha 13 v rámci aktivit místní Agendy 21 fotosoutěž O nejkrásnější vá-
noční výzdobu balkonů, předzahrádek a zahrad.  Zúčastnit se jí může 
každý občan naší městské části. Stačí zaslat od 10. prosince do 10. ledna 
maximálně 3 fotografie včetně kontaktních údajů na e-mailovou adresu: 
bobysudv@praha13.cz. Své fotografie můžete doručit i v tištěné podobě  
na: Vít Bobysud, ÚMČ Praha 13, Sluneční náměstí 2580/13, 158 00 
Praha 13. Ty nejkrásnější získají ceny od městské části. Eva Černá

Potravinová sbírka na třináctce
MČ Praha 13 dlouhodobě podporuje rodiny 
a osoby, které se ocitnou v tíživé sociální situaci. 
Od jara poskytuje díky spolupráci s Potravino-
vou bankou cílenou potravinovou pomoc níz-
kopříjmovým rodinám, osamělým seniorům a osobám se zdravotním 
postižením. Pod společnou záštitou starosty Davida Vodrážky a radní 
Anety Ečekové Maršálové se Praha 13 aktivně účastnila Potravinové 
sbírky, která se konala 21. listopadu u Makra na Jeremiášově ulici, kde 
po celý den pracovali jako dobrovolníci zástupci naší městské části. 
Každému, kdo tento den podpořil dobrou věc děkujeme. -red-

Solidarita školních jídelen
V poslední době jsme mj. řešili problémy s nařízenými karanténami 
zaměstnanců školních jídelen několika mateřských škol. Nastala totiž 
situace, kdy Hygienická stanice hl. m. Prahy mateřskou školu sice ne-
zavřela, ale všechny zaměstnance školní jídelny poslala do karantény. 
Kdo ale  dětem a zaměstnancům uvaří? Naštěstí na třináctce mají mezi 
sebou základní i mateřské školy velice dobré vztahy, proto nebyl pro-
blém oslovit a požádat blízké fungující jídelny o pomoc. Pak stačilo 
zkoordinovat rozvoz obědů (rozváželo se i do tří mateřských škol na-
jednou) a to zajistily odbor školství a hospodářská správa našeho 
úřadu. 

Školní jídelny Brdičkova, Trávníčkova a U Bobříka vařily pro mate-
řinky Motýlek, Šikulka, Zahrádka, U Rumcajse a Sluníčko pod stře-
chou. 

O situaci se dozvěděly i ostatní jídelny a nabídly, kdyby bylo v bu-
doucnosti potřeba, svoji pomoc. Moc mě přístup zaměstnanců jídelen 
potěšil. Určitě jim patří velký dík. Jarmila Střechová, odbor školství

Dvě stě respirátorů pro Lukáše
V úterý 3. listopadu předal starosta naší městské části David Vodrážka 
Středisku sociálních služeb Prahy 13 dvě stě kusů antivirových respirá-
torů FFP2 s více než 95% filtrační účinností. Respirátory, které budou 
používat pracovníci terénní pečovatelské služby Prahy 13, budou před 
viry a možností nákazy chránit nejen je, ale současně a především se-
niory, o které se v jejich domácím prostředí starají.

Děkujeme za pomoc, díky které můžeme chránit zdraví a lidské ži-
voty a která je, zvlášť v dnešní epidemiologicky nepříznivé době, víc než 
potřebná. Jiří Mašek, ředitel SSSP13

Nové občánky přivítáme později
V souvislosti se současnou nepříznivou epidemiologickou situací bylo 
dočasně pozastaveno slavnostní vítání nových občánků. Aktuální mi-
mořádná opatření nám neumožňují tuto akci uskutečnit z důvodu ome-
zení počtu přítomných osob. Vás, kteří jste nám již oznámili narození 
dítěte a projevili tak zájem o tuto akci, budeme, jakmile to situace 
umožní, informovat o nejbližším termínu konání prostřednictvím pí-
semné pozvánky. 

V případě zájmu o pozvání na tuto malou slavnostní akci je potřeba 
narození dítěte oznámit. 

Bližší informace o vítání občánků získáte na webových stránkách 
www.praha13.cz v sekci Jak si zařídit – Manželství a rodina, kde nalez-
nete i potřebné formuláře, které i v době pozastavení vítání občánků 
stále přijímáme. Děkujeme za pochopení.

 Šárka Mašková, vedoucí odboru občansko-správního
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Adventní procházkou do kostelů
Kostely lemující Prokopské údolí se v neděli 13. prosince od 13.00 do 
16.00 otevřou veřejnosti. Za přísných hygienických podmínek bude 
možné individuálně či v rodině navštívit kostely sv. Prokopa v Nových 
Butovicích, sv. Vavřince v Jinonicích, Krista Spasitele na Barrandově 
a sv. Petra a Pavla v Řeporyjích. Všechny kostely jsou dostupné pří-
jemnou adventní procházkou přes Prokopské údolí. Ludmila Vyskočilová

Betlémské světlo a Štědrý den
Kostely sv. Jakuba St. ve Stodůlkách a sv. Prokopa v Nových Butovi-
cích budou otevřené pro individuální či rodinnou návštěvu na Štědrý 
den 24. 12. od 10.30 do 15.30. V tento čas bude v kostelích k dispo-
zici Betlémské světlo na odnesení domů. Ludmila Vyskočilová

Půlnoční 
mše 
Půlnoční mše bude pře-
nášena on-line prostřed-
nictvím YouTube 
z kostela sv. Jakuba Star-
šího ve starých Stodůl-
kách 24. 12. přesně ve 
24.00. Bližší informace 
o případném konání 
 bohoslužeb budou na 
webových stránkách 
www.farnoststodulky.cz. 
Vše bude záviset na ak-
tuální epidemiologické 
situaci.
  Ludmila Vyskočilová

Advent je obdobím přípravy na 
nejkrásnější svátky roku – Vánoce
Pro rodiče je advent možná především čas hektického shánění a sta-
rání, pro děti zase mučivého čekání na dárky od Ježíška. Od všech 
 generací se však v tomto období vyžaduje zvýšená míra trpělivosti. 
Dokonce bychom mohli říci, že advent je obdobím trpělivosti par ex-
cellence. A právě této důležité vlastnosti bych chtěl věnovat následují-
cích pár řádek. 

Na prvním místě jsme zváni mít trpělivost sami se sebou. Žijeme ve 
společnosti, která nás všemi způsoby povzbuzuje, abychom měli velké 
životní sny a smělé plány. Vánoční zvěst, kterou přinesl narozený Ježíš, 
nás vybízí, abychom měli plány ještě smělejší – být dokonalí, jako je 
dokonalý Bůh! Když zakoušíme své limity, omezený čas, nedostatek 
sil, nebo dokonce neúspěch, mohli bychom propadnout sklíčenosti. 
Řešením není ubrat ze svých cílů. Bylo by chybou vzdát se touhy po 

dokonalosti. Řešením je být trpě-
liví. „Mějte trpělivost se všemi,  
ale nejvíce sami se sebou,“ napsal 
světec jménem František Saleský, 
který žil v 17. století. 

Na druhém místě máme mít tr-
pělivost s druhými. Někdy se může 
zdát, že naši kolegové, sousedé či 
členové rodiny mají jakési zvláštní 
poslání, totiž aby nás v trpělivosti 
vycvičili. A v karanténě o to více! 
K nutnosti opakovat dětem 
všechno desetkrát, ke snášení ne-
kompetentního šéfa či naopak 
podřízených, k bolestivé zkušenosti 
s neochotou manžela či manželky 
naslouchat, se v těchto dnech při-

dává nestabilní internet, úbytek domácích čtverečních metrů a méně 
slunečního svitu. Ale trpělivost dodává sílu a pevnost našim vztahům, 
bez nichž nemůžeme žít, neboť jsme stvořeni k tomu, abychom žili 
s druhými, stejně křehkými, jako jsme my sami. 

Last but not least: Máme mít také trpělivost s Bohem. Věřím, že 
každý se někdy zkoušel modlit. Někdo zažil, že se mu modlitba vypl-
nila, jiný ne. Situace (zatím) nevyslyšené modlitby je právě jednou 
z příležitostí, jak být trpěliví s Bohem. Jinou příležitostí je, když pozo-
rujeme, jak ve světě povstávají stále nová rizika bezpečností, sociální 
nebo ekologická. Nejraději bychom řízení planety vzali Bohu z rukou 
a ujali se ho sami. A konečně současná epidemie, těžce nemocní a do-
konce zemřelí, to vše jakoby protiřečilo tomu, že Bůh je dobrý. Ale 
světice Terezie z Ávily ze 16. století nás uklidňuje: „Všechno pomíjí, 
Bůh se nemění, trpělivost všeho dosáhne.“ 

Vánoční příběh je v Bibli uvozen slovy: „Když se naplnil čas, poslal 
Bůh svého Syna, narozeného ze ženy.“ Čekání na „naplnění času“ je 
možné zvládnout právě s trpělivostí. Advent je dobrou příležitostí 
rozhodnout se znova pro trpělivost – s Bohem, se sebou samým 
i s druhými. Radek Tichý, katolický farář Prahy 13
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Nejpřívětivější úřad v Praze 
Městská část Praha 13 získala první místo v soutěži Přívětivý úřad 
2020 v kategorii městských částí hlavního města, kterou již pátým ro-
kem pořádá Ministerstvo vnitra ČR. Letos se jí účastnilo 142 úřadů 
obcí s rozšířenou působností a městských částí Prahy. Hodnotil se 
především stav služeb v elektronizaci, komunikaci, transparentnosti, 
participaci, klientském servisu nebo společenské odpovědnosti. 

„Velmi si cením, že služby našeho úřadu jsou dlouhodobě na vysoké 
úrovni a touto cestou bych rád poděkovat především zaměstnancům, 
je to ocenění jejich kvalitní práce a přístupu ke klientům“, řekl starosta 
David Vodrážka a dodal: „Letošní rok je pro nás všechny náročný, do-
kázali jsme poskytovat veškeré služby v maximální možné míře s res-
pektem ke všem vládním opatřením a věřím, že tento standard nejen 
udržíme, ale také úspěšně přizpůsobíme on-line době.“

Cílem soutěže Přívětivý úřad je především zmapovat přívětivost 
a otevřenost obecních i městských úřadů vůči občanům a jejich potře-
bám, s cílem ocenit snahu a zvyšující se standard služeb.  Lucie Steinerová 

Významná výročí naší historie
Připomněli jsme si významná výročí naší historie a oba státní svátky 
se tradičně nesly v duchu pokládání věnců. Den vzniku samostatného 
Československa, si vedení radnice připomnělo hned u třech památ-
níků – ve Stodůlkách, Třebonicích a Vidouli. 

17. listopad je Den boje za svobodu a demokracii a Mezinárodní 
den studentstva a byl tradičně uctěn položením věnce u Památníku 
obětem komunismu ve Stodůlkách.

„Sametová revoluce je významným milníkem naší historie. Za 
31 let od pádu komunismu v Československu se událo mnoho vý-
znamných změn, nebyla to jednoduchá cesta. I když se dnes nachá-
zíme v nouzovém stavu a všichni čelíme velmi náročné situaci, je zcela 
na místě uctít památku 17. listopadu,“ řekl místostarosta Petr Zeman. 

 Lucie Steinerová

Vaří i během distanční výuky
Školní jídelny všech deseti základních škol Prahy 13 jsou i během  
distanční výuky stále v provozu a vaří pro své strávníky za stejnou 
cenu jako v běžném režimu. Obědy ze školních jídelen tak pomáhají 
nejen rodičům, kteří se starají o své děti během distanční výuky, ale 
i svým stálým strávníkům, většinou seniorům, kteří si obědy pravi-
delně objednávají. 

Šest škol vaří i pro cizí strávníky (ZŠ Kuncova, Klausova a Mládí, 
FZŠ Trávníčkova, Brdičkova a prof. O. Chlupa). Ceny dotované 
stravy jsou 30–34 korun podle věkových kategorií, strávník platí jen 
potraviny. Ceny pro cizí strávníky se pohybují v rozmezí 67–82 korun. 
K odběru jídla se přihlašovali i rodiče, například maminka si vyzvedne 
dvě dotovaná jídla pro děti a další dvě jídla pro sebe a manžela za pl-
nou cenu. Pro konkrétní informace o možnostech stravování kontak-
tujte, prosím, svou školní jídelnu. 

Praha navíc připravuje novou službu, do které se zapojí i restaura-
téři. V současné době se připravuje webový registrační formulář 
a mapa, kde budou pražské restaurace nabízet obědy pro školáky za  
60 a pro seniory za 90 korun. Pro restauratéry to znamená příležitost 
vydělat si v této těžké době na náklady a veřejnosti nabízí doplňkovou 
službu ke stávající nabídce školních jídelen.

Více na www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/magistrat/tiskovy_servis/
akce_a_kampane/prahadrzispolu/obedy_pro_deti. Lucie Steinerová
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Výlov mezi paneláky byl letos  
už posedmnácté
První listopadovou sobotu bylo na hrázi Stodůleckého rybníka nebý-
vale živo. Od časného rána se tady konal v pořadí již sedmnáctý Výlov 
mezi paneláky, který tradičně budí velkou pozornost nejen dospělých, 
ale především dětí. 

„Pět dnů před samotným výlovem jsme začali rybník pozvolna vy-
pouštět,“ říká Jaroslav Fišer, jednatel Českého rybářského svazu MO 
Jinonice. „V pátek večer jsme natáhli podložní síť a v sobotu brzy ráno 
začal samotný výlov.“

Zhruba v sedm hodin začal zátah a na patnáctku rybářů čekala  
pořádná dřina. Během pár hodin slovili tunu šupináčů. Nejvíce bylo 
kaprů, v sítích se ale objevily i štiky, amuři, tolstolobici a k velkému 

překvapení také jedna želva. Samozřejmě nechyběla ani bílá ryba, tedy 
plotice nebo perlíni.

Tradiční výlov si nenechal ujít ani starosta David Vodrážka. „Výlov 
mezi paneláky, tak to je na Prahu opravdu hodně neobvyklá podívaná. 
Jsem rád, že se i letos v síti objevil stálý „obyvatel“ Stodůleckého ryb-
níka, kapr, kterému rybáři dali jméno Pepa. Od loňského roku zase 
trošku přibral, dnes váha ukázala úctyhodných patnáct kilogramů. 
Pepa se samozřejmě do rybníka vrátil a všichni věříme, že ho zase  
za rok uvidíme.“

Také letos měli zájemci možnost koupit si některou z právě vylove-
ných ryb, takže v nejedné domácnosti si udělali předpremiéru štědro-
večerní večeře. 

Stejně jako Pepa se do rybníka vrátili i perlíni a plotice. Ostatní 
ryby byly vypuštěny do Vltavy. Ještě letos bude do Stodůleckého ryb-
níka vysazena násada kaprů a v omezeném množství také štik. Termín 
závisí od toho, kdy bude v nádrži dostatek vody.  Eva Černá

Nový Caddy pro pečovatelskou 
službu
Středisko sociálních služeb Prahy 13 má pro potřeby terénní pečova-
telské služby k dispozici nový víceúčelový vůz Volkswagen Caddy 
Maxi TGI, který bude využíván zejména pro rozvozy obědů nebo pře-
voz klientů. Řediteli střediska Jiřímu Maškovi ho s ohledem na nepří-
znivou epidemiologickou situaci „na dálku“ předali starosta David 
Vodrážka spolu s Michalem Cveklem, ředitelem společnosti Auto 
Podbaba, která vozidlo dodala. 

„Kvalitní péče o seniory je pro radnici velmi důležitá a obzvlášť v této 
době se ukazuje, jak náročná práce to je. Věřím, že novým automobi-
lem usnadníme práci zaměstnancům Střediska sociálních služeb 
a především zvýšíme komfort klientům. Caddy Maxi TGI je díky 
svým užitným vlastnostem určitě správnou volbou,“ řekl starosta Da-
vid Vodrážka a dodal: „Jeho velikost je při jízdě po přeplněných síd-

lištních komunikacích optimální, má hybridní motor, který jezdí na 
zemní plyn a benzin, takže je ve srovnání s naftovými nebo benzíno-
vými motory ekologičtější.“  

„Velkou výhodou je, že motoru nevadí časté startování, pomalá 
jízda nebo popojíždění, což je při rozvozu obědů zcela běžné. Oceňuji 
i velký vnitřní prostor, který se dá podle potřeby variabilně upravit 
nebo nízké provozní náklady. Ty se pohybují okolo 1,30 koruny na ki-
lometr.“ upřesnil ředitel střediska. 

Pořizovací cena byla i s daní 675 000 korun, přičemž společnost 
Auto Podbabská poskytla na jeho zakoupení slevu téměř dvě stě tisíc. 
Nákup vozidla byl realizován na základě souhlasu rady městské části 
z investičního fondu střediska.

Středisko sociálních služeb Prahy 13 v současné době využívá tři 
velké dodávkové vozy. Nové víceúčelové Caddy Maxi TGI nahradí  
to nejstarší a dosluhující.  Eva Černá
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Přátelství páťáků a prvňáků  
on-line
Neuběhlo ani půl roku a jsme zpět v on-line výuce. Proběhlo pár 
„karantén“ a nakonec opět sedíme u počítačů. V této nelehké době  
je to další výzva pro nás učitele, děti i rodiče. V naší Základní škole 
Mohylová jsme již na jaře zahájili výuku přes Microsoft Teams, 
takže pro 5.A nebylo těžké v tom na podzim pokračovat. V práci 
on-line se zdokonalujeme všichni – žáci, pedagogové i asistenti. 
A jsme rádi, že je možnost se potkat a společně pracovat alespoň 
v on-line prostoru. 

Naši páťáci jsou letos patrony prvňáčků z 1.A. Bohužel nemů-
žeme prožít společné chvíle ve škole a akce, které jsme si napláno-
vali. Tak jsme využili techniku a školní e-maily – páťáci napsali svým 
kamarádům prvňáčkům dopis, aby je pozdravili a ukázali jim, jak 
jednou budou také oni umět psát. Jako odpověď přišlo od prvňáčků 
mnoho krásných obrázků. Teď doufáme, že se třeba potkáme přinej-
menším před blížícími se Vánocemi, abychom si mohli do nového 
roku popřát více příležitostí ke společným setkáním. Martina Tomanová

Betlém u Kuželkárny v novém 
kabátě
Betlém v Centrálním parku u Kuželkárny, který vyrobily děti z výtvar-
ných dílen Domu dětí a mládeže Stodůlky, dostane letos nový kabát. 
Ten původní poznamenal zub 
času, a tak nové malované 
biblické postavy tentokrát vy-
šly z rukou pedagogů domu 
dětí, kteří v této nelehké době 
zavřených kroužků a dalších 
aktivit pro děti, mládež i do-
spělé vymysleli spoustu zají-
mavých projektů a společně 
na nich pracovali. Jedním 
z nich bylo i malování nového 
betlému do Centrálního 
parku. Tvořili podle výtvar-
ného konceptu Nely Gallatové, která navrhla jednotlivé postavy i cel-
kové aranžmá a ve spolupráci s panem Bohdanem Pardubickým je 
připravila k další realizaci a následné instalaci v parku.

Při adventní procházce tak můžete i letos v Centrálním parku vidět 
především hlavní postavy biblického vánočního příběhu. Pannu Marii 
a svatého Josefa, Ježíšovy rodiče, při péči o právě narozeného syna. 
Marie s Josefem ve městě Betlémě nenašli místo, ve kterém by se uby-
tovali, a tak porodila Maria Ježíška ve chlévě a uložila ho do jesliček 
k zakládání sena. Kromě Svaté rodiny jsou součástí betléma i další 
postavy. Zejména Tři králové, kteří přinášejí novorozenému Spasiteli 
dary z Orientu.

Součástí vaší procházky může být i návštěva výstavy betlémů, 
umístněné ve vstupní hale budovy radnice naší městské části. Betlémy 
jsou malá dílka z výtvarných či rukodělných dílen DDM Stodůlky, 
která vznikla v minulých letech. Nově můžete letos vidět také kera-
mický betlém, který vymodelovala umělecká keramička a lektorka na-
šich keramických kroužků paní Bára Bušinová.

Těšíme se na vás a přejeme vám hezké adventní chvíle prožité po-
zastavením se při našich malých dílech. Dům dětí a mládeže Stodůlky

Pořádali jsme webináře  
v rámci MAP
Minule jsme informovali pedagogy i širokou veřejnost, že v posledním 
roce MAP II se vyrovnáváme se současnou situací epidemie korona-
viru ve školách nabídkou webinářů na téma Distanční výuka. Školy 
byly v polovině října uzavřeny, a tak náš nápad přišel více než vhod. 
Uskutečnili jsme devět webinářů pro pedagogy základních škol – za-
čátečníky v základní a pokračující verzi, dále pro rodiče a pedagogy 
ZŠ – pokročilé (zde jsme pro velký zájem přidávali) a též webináře 
pro pedagogy mateřských škol a rodiče prvňáčků.

Velmi přínosná byla možnost si všechno vyzkoušet a na vše se ze-
ptat lektora.

Děkujeme za kladné ohlasy a jsme rádi, že se naše snaha potkala 
s obrovským zájmem. Marcela Fuglíková, odborný garant Podpory znalostních kapacit

INZERCE

MENSA GYMNÁZIUM, o.p.s.
pořádá pro uchazeče o studium ve školním roce 2021/2022

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ONLINE 

MG je jediné osmileté gymnázium v republice, které vzdělává výhradně mimořádně nadané studenty, kterým poskytuje 
nadstandardní péči s přihlédnutím k jejich zvláštnostem a handicapům. Zřizovatelem školy je Mensa ČR.

Dne 2. 12. 2020 a 3. 2. 2021 se budou moci rodiče i uchazeči zúčastnit skupinové videokonference 
se zástupci školy (vedení+učitelé), odkaz na objednání hledejte na webových stránkách školy 
https://mensagymnazium.cz/cs/skola/dny-otevrenych-dveri

Další formy online Dne otevřených dveří – nová sekce FAQ – často kladené otázky, TV spot o škole, online virtuální prohlídka školy, 
to vše na webových stránkách školy+stránka na facebooku (Mensa gymnázium – zájemci o studium 2021/2022).

Dne 3. 12. 2020 a 4. 2. 2021 hlavně dětem -uchazečům o studium nabízíme skupinovou videokonferenci s našimi žáky, 
odkaz na objednání hledejte na webových stránkách školy 
https://mensagymnazium.cz/cs/skola/dny-otevrenych-dveri

Specifika školy: nižší počet studentů ve třídách; široká nabídka volitelných předmětů, seminářů, jazyků a kroužků; spolupráce s VŠ; 
vlastní systém hodnocení
– bodové a slovní; výuka některých předmětů ve výkonnostně nebo věkově rozrůzněných skupinách podle vědomostí a zájmů; rodinné 
prostředí; přátelské vztahy mezi studenty a pedagogy; nabídka přípravy na jazykové certifikáty; individuálnívzdělávací plány; péče 
o studenty se specifickými poruchami učení aj.
Ve školním roce 2021/22 otevíráme jednu primu (pro uchazeče z 5. tříd ZŠ).

2. 12. 2020 a 3. 2. 2021 (s vedením školy a učiteli) 
3. 12. 2020 a 4. 2. 2021 (se žáky)

              Španielova 1111/19, PRAHA 6 – Řepy

              WWW.MENSAGYMNAZIUM.CZ603 801 321

257 328 786
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Vážení, reaguji na výzvu z říjnového čísla a v příloze 
si Vám dovoluji poslat snímek bedly jedlé, který jsem 
pořídil 23. října v dubovém lese. Ten žalud, jako 
 "ozdobu" jejího klobouku, tam opravdu seslala sama 
matka příroda, píše ve svém e-mailu autor fotogra-
fie Jaroslav Štverák.

O tom, že příroda je velká kouzelnice, určitě ni-
kdo nepochybuje. Ale takhle parádivá bedla se 
skutečně hned tak nevidí.

Věřím, že podobných záběrů se vám letos po-
dařilo udělat víc. Tato houbařská sezona byla totiž 
opravdu vydařená. A to by bylo, aby se v některém 
z košíků neobjevila podobná kuriozita. Nejen be-
del bylo ještě v listopadu jako máku. Možná se 
s námi některý z fotografů o hezké záběry podělí. 
A ti z vás, kteří se letos na houby nedostali, musí 
jen doufat, že příští rok budou lesy plné hub 
a příroda bude opět tak štědrá, jako tomu bylo  
letos. 

Podaří-li se i vám udělat zajímavou fotografii 
(v rozlišení alespoň 300 dpi), zašlete nám ji na 
stop@praha13.cz, rádi ji zveřejníme. Za všechny 
snímky, které jste nám již poslali nebo je teprve 
pošlete, vám mnohokrát děkujeme. Eva Černá

VAŠÍM OBJEKTIVEM

Markéta Dočekalová

František Kocmich

Tereza Straková

Alena Prevorová

Petra VackováJana Táborská

Kateřina Krátká

Už pár let je součástí STOPu rubrika Vaším objektivem. Krásných fotografií nám  
přichází skutečně hodně, problém je ale v tom, že každý měsíc můžeme zveřejnit jen 
jednu. Tak teď to trochu napravíme a nabídneme vám z našeho archivu pár krásných 

snímků naší zasněžené třináctky.
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V domě dětí poprvé rozhýbali 
školy
Letos poprvé jsme se se Školičkou zaregistrovali do mezinárodního 
projektu Evropean School Sport Day Rozhýbejme školy. Akce se v pá-
tek 25. září zúčastnily v rámci dopoledního programu děti ve věkové 
kategorii 3–6 let ze Školičky a Zvídavé školičky Domu dětí a mládeže 
Stodůlky. Evropský školní sportovní den je den věnovaný zábavě, spo-
lečné hře a propagaci pohybu. Jeho hlavním cílem je podpořit pohy-
bovou aktivitu a zdraví na mezinárodní úrovni a zapojit do ní co nej-
více dětí, škol a organizací. Evropský školský sportovní den dosud 
inspiroval 1,5 milionu studentů ve dvaceti zemích k aktivitě prostřed-
nictvím zapojení do projektu Let´s #BEACTIVE. 
   Naši školičkoví sportovci například skákali do dálky, zdolávali pře-
kážkovou dráhu na čas, házeli míčkem na cíl nebo si vyzkoušeli sla-
lom na kluznicích. Děti plnily sportovní úkoly s velkým zaujetím. 
 Jejich sportovní výsledky byly sečteny a rozděleny do tří skupin umís-
tění. Na závěr tak všichni účastníci obdrželi diplom, medaili a sladkou 
odměnu. 

Odměnou lektorkám byl získaný mezinárodní Certifikát ESSD za 
přípravu, organizaci a účast pro Dům dětí a mládeže Stodůlky. Určitě 
se zase za rok do akce zapojíme. Více informací na www.essd.eu.
 Dagmar Eckhardtová

K lepšímu společnému vzdělávání
Každým rokem přibude do FZŠ Trávníčkova mnoho žáků s odliš-
ným mateřským jazykem (OMJ). Uvědomujeme si, jak je pro dítě 
těžké, když se musí zorientovat v úplně cizí zemi a v jazyce, kterému 
vůbec nerozumí. Proto jsme se rozhodli zapojit do dvouletého pro-
jektu 51 kroků k lepšímu společnému vzdělávání, který začal už 
v březnu letošního roku. I přesto, že nám jeho začátek ztížilo zave-
dení nouzového režimu a zrušení docházky do škol, začali jsme na 
projektu po malých krůčcích pracovat. Stejně je tomu i v těchto 
dnech. Mimo distanční výuku se naši učitelé intenzivně věnují právě 
svým dílčím projektům.  

Po dobu dvou let bude probíhat několik aktivit, které budou ote-
vřené nejen žákům a rodičům naší školy, ale také široké veřejnosti. 
Mnoho z nich však není na první pohled vidět – tvorba metodické 
příručky pro učitele Jak pracovat s žákem s OMJ v základní škole, pří-
ručky pro příchozí žáky a rodiče s OMJ v různých jazykových muta-
cích, tvorba školního plánu multikulturní výchovy, který bude ná-
sledně poskytnut jako inspirace jiným školám, stejně tak plán 
udržitelného rozvoje. Součástí je i výuka českého jazyka, založení 
školního parlamentu a organizace adaptačních kurzů a různých ko-
munitních aktivit, z nichž se některé již uskutečnily.  

Naším cílem je být zase o krok dál ke zkvalitnění výuky. Tyto akce 
nepomohou pouze žákům s odlišným mateřským jazykem, protože 
vše bude pevně spjato i s výukou a podporou českých žáků. Budeme 
moc rádi, když práci našich/vašich pedagogů podpoříte a budete se 
účastnit nejen komunitních aktivit, ale také například dotazníkových 
šetření.  

Projekt „51 kroků k lepšímu společnému vzdělávání“ CZ.07.4.68/0.
0/0.0/19_068/0001453 je spolufinancován Evropskou unií. 
 Jana Repčáková

Moudrá Sovička vám 
pomůže
Jménem neziskové organizace Moudrá Sovička nabí-
zíme seniorům z Prahy 13 on-line semináře, kde je na-
učíme využívat počítač, notebook, tablet nebo mobilní 

telefon, naučíme je bezpečně 
on-line nakupovat, komuniko-
vat s rodinou a přáteli po in-
ternetu a mnohem více. Mů-
žeme se společně „podívat“ 
například na sociální sítě, na-
učit se efektivně vyhledávat 
potřebné informace nebo pra-
covat s internetovým on-line 
bankovnictvím.

Na každém semináři může 
být pět až šest účastníků. Bu-

dou se konat ve všem vyhovujícím čase. Hovor bude na platformě 
Google meet a bude potřeba, aby každý účastník měl mikrofon a po-
třebné zařízení. Délka kurzu je pětkrát dvě hodiny, celkem tedy deset 
hodin. Cena kurzu je 500 Kč (50 Kč za hodinu).

V případě zájmu kontaktujte ajťáka Františka Ivana na e-mailu  
frantisek@moudrasovicka.cz nebo telefonicky na čísle 607 822 399.

 František Ivan

Kalendář pro rok 2021 bude!
Kalendář Domu dětí a mládeže Stodůlky má svou dlouholetou 
a úspěšnou tradici. Nyní je opět v nabídce. Světlo světa spatřil díky 
tomu, že místo malých výtvarníků spojili své myšlenky a nápady za-
městnanci domu dětí ze všech oborů a pětatřicet párů rukou ho připra-
vilo k tisku. A pokud jste zvědaví a chcete ho podpořit svým zájmem, 
informace o něm najdete na www.ddmstodulky.cz. Zdeňka Hiřmanová
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S podzimní druhou vlnou epidemie covid-19 začalo každodenně rekordně 
přibývat nakažených. Výrazně se zvýšil také podíl hospitalizovaných, pa-
cientů ve vážném stavu a bohužel také těch, kteří ve spojitosti s nákazou 
covid-19 zemřeli. Situace v některých nemocnicích byla velmi složitá, pro-
tože přibývalo i nakažených lékařů, sester a ostatního zdravotnického 
personálu, zakázaly se návštěvy, začaly se odsouvat plánované zákroky... 
Dnes (19. listopadu) to vypadá, že jsme se ostali z nejhoršího. Ale je to  
skutečně tak? Na to jsme se zeptali ředitele Fakultní nemocnice v Motole 
Miloslava Ludvíka.
 
Pane řediteli, dnes už jsou zprávy týkající se onemocnění covid-19 o něco příz-
nivější, než tomu bylo ještě před několika málo týdny. Jak jste zvládli ten nej-
větší nápor nově hospitalizovaných pacientů?
Díky tomu, že jsme největší české zdravotnické zařízení, měli jsme 
vždycky relativně velkou rezervu lůžek a spíše jsme byli limitováni po-
čty personálu, protože pacienti na covidových lůžkách vyžadují větší 
počet zdravotníků, než je tomu u pacientů s jinými onemocněními.  
Řada nemocnic se kvůli vysokému počtu nemocných lékařů a sester dostala  
do nezávidění hodné situace. Chyběl ale nejen personál, kritická byla i situace 
v počtu volných lůžek.

U nás nebyl problém s volnými lůžky a víceméně ani se zásadním ne-
dostatkem personálu. Po celou dobu jsme měli maximálně do tří set 
zaměstnanců, kteří byli doma s covidem. Při počtu 6 300 zaměstnanců, 
kterými nemocnice disponuje, to tedy nebyl nijak velký problém. Na 
druhou stranu je ale pravda, že když onemocní někteří úzce kvalifiko-
vaní zdravotníci, které právě potřebujete pro covidové jednotky, tak 
může nastat problém. 
Do motolské nemocnice byli převezeni pacienti z jiných zařízení, která už  
situaci kapacitně nezvládala. Ať už z důvodu maximální obsazenosti covid 
lůžek nebo vysokému počtu nemocných lékařů a sester. Znamená to, že vaše 
nemocnice se s těmito problémy nepotýkala? 
Potýkala, ale jak říkám my díky tomu, jak jsme opravdu velcí, tak jsme 
se s tou situací uměli vypořádat.
Kolik pacientů s onemocněním covid-19 se u vás aktuálně léčí? Jak početný 
tým lékařů, zdravotních sester a dalšího personálu máte pro péči o tyto  
pacienty k dispozici?
Aktuálně se v naší nemocnici léčí 111 pacientů, z toho 16 vyžaduje 
připojení na plicní ventilaci. Co se týče počtu zdravotníků, dám vám 
pro představu příklad z covidové ARO jednotky, což je speciální jed-
notka, kde léčíme ty nejtěžší případy covidu. V tuto chvíli se na dva- 
ceti lůžkách pohybuje 120 členů zdravotnického personálu.
Pociťuje díky přijatým opatřením nějaké výrazné snížení počtu nově  
hospitalizovaných pacientů a těch, kteří jsou ve vážném stavu?
Platí nařízení Ministerstva zdravotnictví České republiky, že se odklá-
dají takzvané elektivní výkony, to znamená výkony, které lze odložit. 
Nicméně veškerá urgentní a akutní medicína zůstává. Všechny paci-
enty, které přivezou na urgentní příjem a je jedno jestli jde o porod, 
autonehodu nebo náhlou příhodu břišní, samozřejmě přijímám dále 
i pacienty, kteří mají naplánovaný zákrok například až za čtyři měsíce, 
ale trpí zvyšující se bolestí, operujeme neodkladně. 
Česká republika si bohužel stojí ve srovnání s jinými evropskými státy velmi 
špatně v počtu zemřelých. Na jaře tomu tak zdaleka nebylo. Co je teď jinak?
Já myslím, že ta situace bude ve všech evropských státech stejná, spíše 
jak vlna postupuje Evropou, se u nás projevila jako první špička. Fak-

tem je, že ÚZIS znovu provádí šetření, protože podle současné  
metodiky se do zemřelých s covidem počítají úplně všichni, kteří byli 
covid pozitivní. Bez ohledu na to, jaké byly jejich ostatní zdravotní 
komplikace. Ta čísla budou muset projít revizí a uvidíme, jaká bude  
realita, možná bude stejná, možná horší, možná lepší.
Jarní měsíce, kdy jsme zvládali „první vlnu“ byly náročné. Zúročili jste teď  
některé z nově nabytých zkušeností a poznatků?
Určitě ano, protože jsme o tom na jaře nic nevěděli, nemocnice byla  
na jaře v daleko větším útlumu, než je dnes. Nyní se přece jenom už 
umíme s virem vypořádat takovým způsobem, abychom nemocnici 
udrželi jakžtakž v provozu. Příkladem může být, že na jaře jsme utlu-
mili operativu až na 30 %, teď fungujeme zhruba na 60 % normálního 
stavu.
Většina z nás dění kolem koronavirové epidemie pravidelně sleduje. Stejně 
tak, jako všechna přijatá opatření. Momentálně se zdá, že začne docházet  
k jejich postupnému rozvolňování. Domníváte se, že tomu stávající stav  
odpovídá?
Tohle je otázka za milion, protože na tu vám v tuto chvíli asi nikdo 
není schopen úplně odpovědět. Je to limitováno dvěma faktory, ten 
první je, kdy bude vakcína, protože to je dnes opravdu jediný způsob, 
který nás všechny dokáže ochránit. Druhý faktor, u kterého si nejsme 
jistí, je kolik lidí už onemocnění prodělalo. Čísla se pohybují od půl 
milionu oficiálně indikovaných až někam ke dvěma třem milionům, 
což jsou expertní odhady. Osobně si myslím, že dnes je klíčové hlavně 
ochránit rizikové skupiny, což jsou lidé s určitými druhy onemocnění  
a lidé 65+ věku. 

Teď je asi předčasné hovořit o tom, že to nejhorší je už za námi. Jak to vidíte  
z pozice ředitele jedné z největších evropských nemocnic?
Říkám znova, na to se opravdu nedá odpovědět, nejhorší za námi bude, 
až budeme mít vakcínu. V tuto chvíli jsme prostě v nějaké fázi a mu-
síme se spolehnout na to, že systém, který jsme zavedli, nás bude něja-
kým způsobem vést tím slzavým údolím. 
Měl byste pro nás nějakou optimistickou informaci? Byl by to hezký předvá-
noční dárek .
Já si myslím, že když se všichni budeme chovat relativně s rozumem, 
tak jsme schopní to dobře překonat. Jestli bychom se něčeho neměli 
vzdávat, je to co nejnormálnější prožití vánočních svátků, protože jsou 
to ty nejkrásnější svátky v roce a všem nám to jenom prospěje. Krásné 
Vánoce! Připravila Eva Černá

Budeme-li rozumní, můžeme prožít krásné Vánoce
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Harmonogram přistavení 
velkoobjemových kontejnerů
Kontejnery budou přistaveny pouze po dobu 4 hodin, a to od 16 do 20 hodin. 
Upozorňujeme, že do kontejnerů lze odložit následující objemné odpady: starý nábytek, 
koberce a linolea, matrace, lyže, snowboardy, kola, zrcadla, umyvadla, WC mísy.
Nelze odložit: nebezpečný odpad, živnostenský odpad, bioodpad, stavební odpad, pneu-
matiky, elektrospotřebiče, televizory, PC monitory, počítače, lednice, mrazáky, sporáky.

datum stanoviště

  1. 12. Šostakovičovo náměstí – křižovatka s ul. Vlachova

  2. 12. U Jezera – parkoviště proti č. 2039/18

  3. 12. Bašteckého – křižovatka s ul. Janského

  3. 12. Petržílkova – parkoviště proti č. 2267/12

  7. 12. Bellušova – chodník proti č. 1804/7

  8. 12. Janského – parkovací záliv u lékárny u č. 2254

  8. 12. Podpěrova – před MŠ u č. 1879

  9. 12. Vstavačová – u retenční nádrže

10. 12. Janského – parkoviště proti č. 2370/91

10. 12. Trávníčkova – rozšířený chodník proti č. 1764

14. 12. Lýskova – křižovatka s ul. Lýskova (na chodníku u Grafotechny)

15. 12. V Hůrkách – křižovatka s ul. Seydlerova

16. 12. Nušlova – rozšířený chodník mezi č. 2268 a 2269

17. 12. Borovanského – křižovatka s ul. Kurzova (na chodníku)

21. 12. Fantova – parkoviště před č. 1742/23

21. 12. Chlupova – proti č. 1800 (u MŠ)

22. 12. Červeňanského – nástupní ostrůvek BUS

 Michaela Líčková

Stromky do popelnice nepatří
V případě, že máte veřejně přístupnou popelnici nebo kontejner na 
směsný odpad, lze stromky volně odložit vedle nich, v ostatních přípa-
dech (činžovní a rodinná zástavba nebo nádoby v kleci) prosíme o od-
ložení vánočních stromků k nejbližším kontejnerům na tříděný odpad. 
Vyhozené vánoční stromky rozhodně nepatří do nádob na směsný od-
pad, protože výrazně snižují jejich kapacitu. Lidé by měli stromky vy-
hazovat nejlépe den před odvozem komunálního odpadu, aby nedo-
cházelo k jejich přílišnému hromadění v ulicích po zbytečně dlouho 
dobu. Stromky jsou do vozů na komunální odpad nakládány v běž-
ných svozových dnech a jejich odvoz bude probíhat po celý leden 
a únor. Výjimka platí pro umělé stromky. Pokud už stromek dosloužil, 
rozhodně nepatří do kontejneru na tříděný či směsný odpad, ale do 
sběrného dvora. Pražské služby, a.s.

Pražané předali více baterií 
k recyklaci 
V letošním prvním pololetí odevzdali lidé v Hlavním městě Praze 
k recyklaci 172 563 kg použitých baterií. Podle aktuálních statistik 
neziskové společnosti ECOBAT, která v Česku zajišťuje zpětný odběr 
baterií, každý obyvatel kraje vytřídil v průměru 135 gramů baterií. 
V meziročním srovnání jde o 23% nárůst. Celorepublikově však 
množství vysloužilých baterií předaných k recyklaci kleslo. Hlavní 
město se zařadilo mezi jediné tři kraje, kde se koronaviru navzdory 
dařilo sběr baterií navýšit.

Velkou zásluhu na dobrých výsledcích Hlavního města Prahy mají 
sběrná místa v obchodech – v prvním pololetí se díky nim vybralo 
více než 74 tun baterií. Rostl i sběr ve firmách. Naopak méně baterií 
se vytřídilo ve školách, což je vzhledem k tomu, že byly od poloviny 
března uzavřené, logické. Jana Čechová

Pražské služby jsou připraveny na 
vánoční a novoroční svoz odpadu
Konsorcium Pražské odpady 2016–2025, které 
tvoří Pražské služby, a.s., a AVE Pražské komu-
nální služby, a.s., zajistí během vánočních svátků 
svoz směsného a tříděného odpadu na území met-
ropole. Harmonogram svozu je vytvořen tak, aby 
nedocházelo k přeplnění nádob a nevznikal kolem nich nepořádek.

V termínu od 24. do 31. 12. budou zajištěny standardní pracovní 
směny a svoz směsného odpadu bude probíhat dle příslušných svozo-
vých plánů, tedy jako v běžných dnech. Díky větší zátěži na separač-
ních místech budou prováděny svozy tříděných složek odpadu v posí-
leném režimu. U tříděného odpadu budou v kritických oblastech 
posíleny svozy v období 23. – 31. 12., jinak bude vše probíhat také  
dle příslušných svozových plánů. Pražské služby, a.s.

Svoz směsného odpadu:
23. – 31. 12. – standardní svoz v pravidelných svozových dnech
1. 1. 2021 –  svoz až na výjimky neprobíhá, náhradní svoz se usku-

teční v následujících dnech
2. – 6. 1. –  bude probíhat standardní svoz s případným časovým 

posunem (max. 1 den)
Svoz tříděného odpadu:
23. – 31. 12. – standardní svoz v pravidelných svozových dnech
23. – 31. 12. –  v kritických oblastech budou posíleny svozy ostatních 

složek tříděného odpadu
1. 1. 2021 –  svoz až na výjimky neprobíhá, náhradní svoz se usku-

teční v následujících dnech
2. 1. – 6. 1. –  bude probíhat standardní svoz s případným časovým 

posunem (max. 1 den)
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Na Suchém vršku se opět páslo 
kudrnaté stádo oveček
V polovině října se na louku na Suchém vršku opět vrátily ovečky. Le-
tos jich bylo na čtyřicet kusů a potěšily mnoho rodin, které se přišly 
pokochat pohledem na kudrnaté stádo. Ovce spásáním pomáhají 
k přírodní obnově vegetace a svými drobnými kopýtky rozrušují travní 
drny. Na odhalené půdě se tak mohou uchytit další semínka lučních 
květin. O louku se nyní stará spolek Biodiverzita, který díky podpoře 
městské části Praha 13 a Magistrátu hl. města Prahy může realizovat 
tento jedinečný projekt.

Jistě pamatujete, jak tento kus zeleně před dvěma lety vypadal. Byl 
zarostlý trnitými keři a travou téměř po pás. Nyní je to o poznání 
lepší. Po loňské pastvě na louce přibylo dalších dvacet druhů rostlin 
a řadě ustupujících kvetoucích rostlinek se podařilo opět nabrat sílu 
a rozšířit se a více se rozrůst. Doufejme, že po zimním odpočinku nám 
louka opět rozkvete do krásných barev. Více o projektu naleznete na 
www.biodiverzita.cz/louka-stodulky/. Jitka Straková, ředitelka spolku Biodiverzita, z.s.

Adventní vycházky do přírody
Během letošního adventu pro vás spolek Biodiverzita a firma Little 
Bears připravily zajímavé vycházky do přírody. Navštivte v předvánoč-
ním čase louku na Hůrce u Suchého vršku. Objevíte zde nejedno za-
stavení v podobě barevných obrázků se zajímavostmi z říše zimní pří-
rody. Nebudou chybět ani hravé úkoly pro nejmenší. Toto zpestření 
vám během adventu přineseme hned dvakrát. První vycházková zasta-
vení budou ke zhlédnutí od pátku 27. listopadu po dobu dvou týdnů, 
v pátek 11. prosince je vystřídají stanoviště s novými dobrodružnými 
úkoly a tajemstvími zimní přírody, které si budete moci prohlédnout 
až do Nového roku. Více o akci na www.biodiverzita.cz/advent/.
 Jitka Straková, ředitelka spolku Biodiverzita, z.s.

Kam pro vánoční stromky a ryby?
(nahlášená prodejní místa k 23. 11.)

Prodej vánočních stromků
Archeologická – u st. metra Lužiny 7.–23. 12.     
Pod Hranicí – parkoviště před OD Kaufland 2.–23. 12.     
Hypermarket Globus Zličín 23. 11.–24. 12.

Prodej ryb
Mukařovského – atrium OC Luka 21.–23. 12.
Ovčí hájek – u západního vestibulu metra Nové Butovice 21.–23. 12.
Šostakovičovo nám. – u pošty (metro Stodůlky) 21.–23. 12.    
Dvůr restaurace Kastrol, Ohradském náměstí, Velká Ohrada  21.–23. 12.
Hypermarket Globus Zličín 19.–24. 12. 
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Půlnoční silvestrovsko-
novoroční Běh metropole
Letošní rok nám moc nepřál, covidová pandemie, neustálá omezení 
včetně sportovních a pohybových aktivit, omezení pohybu... To vše 
pod neustálou obavou o zdraví své i svých nejbližších. Závěr roku se ale 
blíží a s ním i osmý ročník závodu Půlnoční silvestrovsko–novoroční Běh 
metropole, který je již tradičně posledním závodem v Evropě a možná 
i na světě (dle časového posunu) v kalendářním roce a zároveň prvním 
v roce následujícím. Start je 31. prosince ve 23.45 hodin. 

S velkým respektem před covidovou pandemií se přesto nechceme 
s „rukama – nohama v klíně“ smířit s neustálým stresem, ale chceme 
dát aktivně vědět, že jsme nic nevzdali a jsme připraveni se mu posta-
vit i tím, že se již poosmé postavíme poslední prosincový den na star-
tovní čáru tohoto oblíbeného závodu. 

Věřím, že se letos opět sejdou o silvestrovské noci běžci ze všech 
koutů republiky a změří své síly na čtyřkilometrové trase běžeckého 
závodu, aby se důstojně rozloučili se starým rokem v plné sportovní 
kondici a s optimismem naplnili starověké lidové motto Jak na Nový 
rok, tak po celý rok. Vzhledem k tomu, že startovní výstřel odstartuje 
běžeckou silvestrovskou „veselici“ patnáct minut před půlnocí, aby se 
první závodníci dostali do cíle pár minut po půlnoci, naplňuje se 
 motto vrchovatě.

Jedinečná atmosféra závodu na trase závodu v Centrálním parku 
u Kuželkárny láká nejen běžce, ale i jejich nejbližší, aby je na trase po-
vzbuzovali nejen svými hlasivkami a různými řehtačkami, frkačkami 
a dalšími hudebními nástroji, ale plnili i roli nosičů vody, v našem pří-
padě šampaňského. I když jde o závod, o zábavu není nouze, samo-
zřejmě „chrti“ se nenechají rozptýlit a pádí k cíli, co jim zimní noč- 
ní počasí a silvestrovské veselí dovolí. Ten, kdo si chce závod užít 
opravdu plnými doušky, se nezapomene cestou občerstvit u svého  
doprovodu. Všichni si pak vychutnávají jedinečnost závodu i bujarou 
atmosféru silvestrovské noci, kdy se o půlnoci při plném závodním 
tempu nad jejich hlavami rozsvítí noční obloha tisíci petard a světlic. 

Závod má své vítěze (první vítěze v Evropě v roce 2021), kteří ob-
drží kovy nejcennější, ale skutečnými vítězi jsou všichni. Hlavní ceny 
jsou pak vloženy do závodní silvestrovské tomboly: pobyt v hotelu 
Antýgl, poukazy sportovní firmy Joma, voucher do Indické restaurace 
Ocean Spice, ceny od firmy Author, divoké karty ke startu na závo-
dech do Czech BIGMAN Bigman festival Praha a mnoho dalších, 
zajímavých cen.

Pokud se chcete stát účastníky tohoto závodu, postavit se aktivně 
proti covid-19, prožít jedinečnou atmosféru závodu, můžete se přihlá-
sit na www.behmetropole.cz, kde najdete nejen další podrobnosti 
a opatření k závodu, ale můžete zhlédnout i videozáznam závodu z let 
předchozích. 

Také letos se závod uskuteční za maximálních zdravotních a bez-
pečnostních opatřeních v souladu s nařízením vlády ČR.

Těším se na vás na startovní čáře 31. 12. 2020 ve 23.45 hodin.
 Roman Jaroš, ředitel závodu Běh metropole

Peace Yoga vysílá lekce on-line
Jógové studio Peace Yoga, které se nachází přímo u metra B Hůrka, je 
kvůli vládním opatřením zavřené. Proto téměř každý den vysílá lekce 
on–line. Našli jsme tak možnost, jak i nadále zprostředkovat motivaci 
pro pravidelné cvičení jógy těm, kteří se chtějí udržet v kondici. Připo-
jení k lekci je jednoduché, vše funguje stiskem tlačítka přímo v rezer-
vačním systému studia: https://peaceyoga.isportsystem.cz/. 

Pravidelné cvičení jógy pomáhá nejenom udržovat fyzickou kondici 
(posílení a protažení svalů pomáhá regeneraci celého fyzického apa-
rátu, ulevuje od bolestí zad, zlepšuje kvalitu spánku atp.), ale napo-
máhá i psychickému zdraví, navozuje rovnováhu v těle a zlepšuje cel-
kově imunitu a obranyschopnost organizmu. Připojením na on–line 
lekce si udržujeme živý kontakt a cvičíme tak společně, což přináší  
radost nejen nám, lektorům, ale i našim klientům. Připojte se k nám!

Jakékoli otázky pište na email: info@peaceyoga.cz. Všechny  
informace o nás naleznete www.peaceyoga.cz nebo na Facebooku 
a Instagramu peaceyogastudiohurka.      Petra Kubrová

Memoriál Jaroslava Bělky
TJ Sokol Stodůlky – „Stará garda“ pořádá každoročně Turnaj starých 
pánů v tenisové čtyřhře. Podmínkou účasti je věkový limit – každému  
ze soutěžících párů musí po sečtení být sto dvacet let a více (výjimečně 
musíme použít tzv. divokou kartu – tj. menší limit). Tento turnaj pro-
bíhá již deset let, tradičně o prázdninách. Každým rokem se ho účast-
nil i Jarda Bělka, náš kamarád a zároveň velmi dobrý hráč, který se ve 
výsledkové listině turnaje pravidelně objevoval na předních místech.

S velkým smutkem musíme touto cestou bohužel oznámit, že po 
těžké nemoci Jarda letos zemřel. Abychom co nejdůstojněji uctili jeho 
památku, rozhodli jsme se, že tento turnaj už navždy ponese jeho 
jméno.     Stará garda tenistů TJ Sokol Stodůlky

SPORT
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HASIČSKÉ OKÉNKO

Hledaná osoba
Dne 19. října prováděla autohlídka našeho obvodního ředitelství běž-
nou kontrolní a hlídkovou činnost, zaměřenou na kriminálně závadové 
osoby, při které si v ulici Klausova povšimla dvou podezřelých mužů 
narušujících veřejný pořádek. Při prošetřování události vyšlo najevo,  
že čtyřicetiletý muž z Prahy 13 je celostátně hledanou osobou, po které 
pátrají kolegové z Policie České republiky. Po vyřešení spáchaných pře-
stupků byl hledaný muž předán policistům z místního oddělení.  

Agresivní výtržník 
Poslední říjnový den přijalo naše operační středisko oznámení o polo-
nahém muži potácejícím se v ulici Brdičkova. Po příjezdu naší hlídky 
bylo zjištěno, že se na chodníku u jednoho z bytových domů nachází 

asi čtyřicetiletý muž, který je silně ovlivněn alkoholem. V jeho blíz-
kosti byla nalezena prázdná láhev a použité obaly od léků potlačují-
cích halucinace. Hlídka strážníků se nejprve snažila zjistit, jaký je 
zdravotní stav mladého muže, neboť bylo na první pohled zřejmé, že 
se neorientuje v čase a nerozumí pokládaným otázkám. Komunikoval 
výhradně se svými imaginárními přáteli, strážníky v zásadě ignoroval. 
S ohledem na jeho duševní stav byla na místo přivolána posádka 
rychlé záchranné služby. Následně zdravotníci rozhodli o převozu 
muže k nezbytnému ošetření a případné hospitalizaci.  Odvoz pacien-
 ta proběhl ve spolupráci s našimi strážníky, neboť bylo velmi těžké ho 
přesvědčit, aby nastoupil do sanitky bez křiku a odporu. Narušování 
veřejného pořádku strážníci s mužem na místě neprojednávali.
 Tomáš Navrátil, vrchní komisař MP

 Na začátku října se našim policistům podařilo krátce  
po spáchání trestného činu zadržet pachatele vloupání do 
vozidla. Povedlo se to hlavně proto, že tento pachatel byl 
při svém konání přistižen jinou osobou. Zloděj se snažil 
z místa odejít, ale tento svědek ho sledoval a přes svůj 
mobilní telefon informoval operační středisko policie 
o tom, kde se nachází. Operační mohl navigovat nasazené 
hlídky Policie hl. m. Prahy až do té doby, dokud nebyl pa-
chatel zadržen. Následnou kontrolou jeho věcí bylo zjiš-
těno, že se vloupal i do jiného vozidla, z kterého si rovněž 
odnesl to, co mu nepatřilo. Následnou prověrkou věcí, 
které šetříme na Místním oddělení policie ve Stodůlkách, 
se nám podařilo objasnit i další trestný čin, opět vloupání 
do vozidla, kterého se tento pachatel dopustil. Mezi před-
měty, které si pachatel zřejmě připravil k tomu, že si je 
později odnese, se našly i věci, které byly odcizeny v jiný 
den z jiného vozidla. Mohlo by se nám tedy společně se 

Službou kriminální policie a vyšetřování podařit objasnit 
hned tři vloupání do vozidel. Pachatele si převzala Služba 
kriminální policie a vyšetřování a dle mých informací je 
stíhán vazebně. Jelikož se trestných činů navíc dopustil 
době nouzového stavu, hrozí mu uložení trestu odnětí 
svobody na dva až osm let. 
 V poslední době jsme zaznamenali nárůst trestné čin-
nosti. Jde zejména o vloupání do vozidel a vloupání do 
sklepů. Naštěstí se nám v poslední době podařilo identi-
fikovat některé pachatele, které se této trestné činnosti 
 dopouští. Dne 5. listopadu se například podařilo našim ko-
legům z Místního oddělení policie Košíře zadržet také pa-
chatele vloupání do vozidla. Je zřejmé, že tento pachatel 
zadržený v Košířích mohl páchat trestnou činnost nejen 
tam, ale také ve Stodůlkách. Pachatele vloupání do sklep-
ních kójí se nám daří ztotožňovat zejména díky kamerovým 
záznamům poskytnutým ze strany SVJ. Jsme rádi, že 

spousta bytových domů už přistoupila na to, že si vybavila 
vchody do domů kamerovým systémem. Někdy nám jsou 
v prověřování trestné činnosti nápomocny i kamery v osob-
ních motorových vozidlech. Zejména ty, které reagují na 
pohyb a začnou nahrávat, i když je vozidlo jen zaparkované. 
 Na základě shora uvedených příspěvků vám mohu do-
poručit jen to, co už určitě dávno víte. Nenechávejte žádné 
drahé věci ve vozidlech a už vůbec ne viditelně. Zabezpečte 
si a zkontrolujte své sklepy a sklepní kóje. Zejména období 
před vánočními svátky je obdobím žní pro zloděje speciali-
zující se na vykrádání sklepních kójí. Přeji vám, aby vás nic 
podobného nepotkalo. 
Vzhledem k tomu, že bude tento příspěvek zveřejněn 
v prosincovém STOPu, tak vám přeji příjemné prožití vánoč-
ních svátků a do nového roku jen to, aby byl klidnější než 
rok 2020 a hlavně abychom ho všichni prožili ve zdraví.
 Za MOP Stodůlky npor. Lukáš Hošna

Z důvodu snížení stavů a zabezpečení akceschopnosti pražských ha-
sičů slouží naše jednotka i nadále čtyřiadvacetihodinové služby. Stále 
trvá období koronaviru a řada příslušníků HZS onemocněla, nebo je 
nucena trávit čas v karanténě. Za uplynulý měsíc byla naše jednotka 
vyslána k pěti případům.
 Spolu s hasiči ze Smíchova, Řeporyj a Správy Železnic vyjížděla 
k požáru drážního domku v ulici Eichlerova v Praze-Řeporyjích.
Pomocí tří „C“ proudů a dýchací technice se nám podařilo požár  
uhasit, plameny však poškodily dvě přilehlé budovy.

 V neděli 8. listopadu ve večerních hodinách došlo v Bavorské ulici 
v pražských Stodůlkách přímo 
před autosalonem k požáru osob-
ního automobilu zn. Mercedes. 
Na místo byla vyslána jednotka 
HZS Praha ze stanice Smíchov, 
která byla posílena o dobrovolnou 
jednotku hasičů ze Stodůlek.  
Požár vozidla dostali hasiči pod 
kontrolu pomocí jednoho vod-
ního „C“ proudu. Sálavé teplo 
však poškodilo vedle stojící do-
dávku. Celý zásah probíhal v dý-
chací technice.

Od začátku roku byla jednotka 
vyslána k dvaašedesáti případům.
 Vladimír Kos, SDH Stodůlky

MĚSTSKÁ POLICIE

Z DENÍKU POLICIE ČR
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Psal se rok 1996 a na náš trh vstoupil vůbec první hypermarket – Globus. 
Tehdy samozřejmě nikdo nevěděl, jak zákazníci úplně novou formu prodeje 
přijmou. Ukázalo se, že velmi dobře, dnes už je u nás těchto hypermarketů 
patnáct. Jeden z nich – hypermarket Globus Zličín – je od ledna 2002, tedy 
téměř devatenáct let, jedním ze sponzorů soutěží ve STOPu. Každý měsíc 
poskytuje dvěma výhercům poukázky na nákup zboží v hodnotě pět set 
korun. Zašli jsme tedy za ředitelem hypermarketu Martinem Austem, 
abychom si popovídali o tom, co je u našeho sponzora nového, jak se 
připravuje na vánoční svátky a jaké novinky připravil pro své zákazníky. 
Prostor jsme dali i Pavlu Medunovi, který má na starost sortiment patřící 
v závěru roku mezi nejžádanější.

Vánoční svátky už klepou na dveře a hlavně mezi ženami jsou stále častěji 
skloňovanými slovy cukroví, náplně, recepty, vánočka... a samozřejmě sa-
motné pečení. Pane Meduno, jak se peče v Globusu? 
Já začnu tím, co vůbec je pekárna v Globusu, protože pod pojmem pe-
kárna si může každý představit něco jiného. Někde pečivo vytáhnou 
z mrazáku, dají na plechy, pak do pece a tam se „něco“ rozpeče. To 
v žádném případě není kritika, a jestli to zákazník akceptuje a je to ten 
sortiment, který hledá, tak je všechno naprosto v pořádku. My se spíš 
věnujeme té tradiční pekařině, výroba není u nás založena na rozpé-
kání polotovarů nebo rozmrazování čehokoli. Ve všech hypermarke-
tech v rámci republiky máme klasické, standardní pekárny, kde 
vyrábíme od samého základu, což znamená: suroviny, recepturní po-
stupy, zpracování těsta, nakynutí výrobku, vytvarování, upečení. Vě-
nujeme se právě té standardní pekařině, protože to považujeme za 
správné. Hodně dbáme na čerstvost, kvalitu, sortiment, na to, aby 
 zákazník u nás nakoupil od hračky až po ten rohlík téměř všechno. 
A když hovoříme o tom, že jsme poctiví, že všechno děláme tak, jak se 
má, asi bychom si kopali jámu, kdybychom pak něco rozpekli a zákaz-
níkovi to prezentovali jako pravou pekařinu. To je zhruba na vysvětle-
nou, proč se naše pekárny vymykají standardu, který v tom retailovém 
trhu je. A jsme výjimeční ještě něčím.  Zákazníkům nabízíme i naše 
a tady vyrobené cukrářské výrobky, dorty a zákusky.
U vás se standardu nevymyká pouze pekárna, ale i způsob zpracování masa.
Ano, i řeznická výroba je založená na tom, že ráno řezníkům dovezou 
půlky prasat, čtvrtky hovězího a oni nejen že je rozbourají, ale maso 
hned dál zpracují. Ale nenabízíme jen pultový prodej masa, zákazník  
si může koupit i maso balené, naše vlastní uzeniny nebo paštiky. Takže 
Globus není jenom prodejna.
Vy máte takové motto: „Tady je svět ještě v pořádku“. Dneska tedy ten svět 
moc v pořádku není. Odráží se nějak stávající situace na tom, co zákazník vyža-
duje, jaký sortiment nakupuje?
Když to vztáhnu na pekařinu a cukrařinu, tak samozřejmě. Od března, 
kdy přišla první vlna koronavirové pandemie, tak se zákazníci začali 
k pečivu a cukrářským výrobkům chovat jinak. V první řadě měli strach 
z přenosu nákazy z nebaleného pečiva, což se naštěstí nepotvrdilo. Dal-
ším zlomovým bodem byla skutečnost, že se zavřely školy, lidé, když 
mohli, pracovali z domova, do obchodů chodili jen pro to nejdůležitější, 
začali i více péct. Vraceli se zpátky k tradicím – „napeču buchty, upeču 
chleba a bábovku“, ohromně se zvýšil prodej domácích pekáren. Pro nás 
to samozřejmě znamenalo nižší poptávku. Pro pekaře to nebylo jedno- 

duché. Zájem o koláče, koblihy, buchty nebo housky dětem k svačině 
do školy klesal. Další věc byla cukrařina, což je úplně něco jiného, a ta 
„trpí“ de facto dodnes. Společné rodinné oslavy, kde dort a další cukrář-
ské výrobky nesmí chybět, tak ty se vlastně nekonaly, nebo jen omezeně. 
A to je na prodeji znát. My se ale takovýmto výkyvům musíme přizpů-
sobit. Určitě si vzpomínáte, že se na jaře začalo výrazněji podporovat 
všechno české – svými nákupy jsme začali podporovat především české 
výrobce. My jsme to udělali doslova a do písmene. Přišli jsme s novou 
kolekcí výrobků, kterou jsme nazvali Česká tradice a věnujeme se vý-
robě bábovek, buchet, koláčů, protože ty považujeme za takové typicky 
české výrobky. Suroviny odebíráme od českých producentů, spolupracu-
jeme výhradně s českým mlýnem, který je nejblíž a o kterém víme, že 
obilí, které zpracovává, je z českých polí. Co se týká surovin jako je 
máslo, tvaroh, šlehačka atd., tak spolupracujeme s výrobcem, který je 
stoprocentně český vlastník, víme, že vstupní surovina je od českých far-
mářů...  Českým producentům chceme pomoci tímto způsobem a čes-
kému zákazníkovi tak nabídnout skutečně český výrobek.
Blíží se Vánoce, což je období kdy většina žen zapátrá v osvědčených rodinných 
receptech a peče. Máte v nabídce i vánoční cukroví?
Mít pekárnu a nemít v nabídce vánoční cukroví a další sortiment, 
který k těmto svátkům patří? To by snad ani nešlo. Samozřejmě, pe-
čeme. A ve stejném objemu jako vloni, i když je nám jasné, že doma  
se letos bude péct přece jen víc. To ale neznamená, že půjdeme cestou 
kvantity na úkor kvality. Všechno cukroví, které vyrábíme je máslové, 
nepracujeme s nějakou směsí, děláme ho opravdu z mouky, z másla, 
z cukru, přesně tak, jak se dělá doma. Nemáme žádné stroje, které by 
vykrajovaly pracny nebo z lineckého těsta srdíčka, naše, já jim v dob-
rém slova smyslu říkám „tety“, mají klasická domácí vykrajovátka, cuk-
roví plní ručně marmeládou nebo krémem. Letos přicházíme se dvěma 
novinkami – sadami malého cukroví, které má váhu 370 g. Má to dů-
vod. Každý bude mít doma své vlastní cukroví a bude ho chtít rozšířit 
o další druhy. Proto ale není nutné, aby je kupoval na kila. Někdo ale 
na pečení třeba čas nemá. Pak jsou dobrou volbou linecké máslové 
korpusy, které si sám podle vlastní fantazie a chuti naplní a nazdobí. 
Tím jsme na českém trhu úplně jediní, kdo tuto možnost zákazníkovi 
nabízí. Koupit si můžete i hotová těsta – linecké základní, kokosové, 
kakaové, těsto na vanilkové rohlíčky, pracny... I tady vycházíme z tra-
dičních domácích receptur – máslo, mouka, cukr, ořechy, kakao. Letos 
bychom chtěli ve všech prodejnách Globus v rámci České republiky 
vyrobit zhruba dvanáct a půl tuny vánočních těst, prodat kolem sto  
šedesáti tisíc vánoček. Budeme-li hovořit o našem zličínském hyper-
marketu, tak ročně zpracujeme zhruba 600 tun mouky, 2 tuny másla, 
4,5 tuny rozinek, 17 tun droždí... 

Je možné si u vás cukroví objednat?
Samozřejmě. Zákazník si může u nás objednat buď sady, nebo cukroví 
na váhu. Pak záleží jen na něm, které druhy a tvary cukroví si vybere. 
Pane řediteli, teď je v obchodech velmi důležité zajištění bezpečného nakupo-
vání.
Od jara děláme maximum. Máme speciální dezinfekční tým, který ne-
ustále chodí po prodejně, dezinfikují se vozíky, nákupní scannery, 

Místo, kde je svět ještě v pořádku
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nákupní displeje, kliky, madla... Zkrátka všechno, čeho se zákazník 
může dotýkat. Už několik let nabízíme bezplatnou službu samoobsluž-
ného nakupování Scan&Go. Tento systém, který jsme zavedli jako 
první firma v republice, našim zákazníkům šetří čas a navíc výrazně 
usnadňuje manipulaci s nákupem. Zákazník nemusí dávat zboží na 
pokladní pás ani čekat u pokladny. Jedinou podmínkou je, aby měl naši 
věrnostní kartu Globus Bonus, kterou si velmi jednoduše a během ně-
kolika minut může zařídit on-line nebo přímo v našem hypermarketu. 
Na Vánoce chystáme patnáctiprocentní navýšení skenerů tak, aby byla 
prostupnost mezi zákazníky ještě větší. Teď se zájem o tuto formu na-
kupování zvýšil o desítky procent. Zákazník může využít i aplikaci 
v mobilním telefonu, takže ke skenování používá svůj přístroj. Další 
hodně využívanou službou, kterou nabízíme, je nakupování on-line. 
Objednáte si zboží, my ho na požadovanou hodinu připravíme k vy-
zvednutí, takže zákazník ušetří čas. Dál budeme dodržovat hlášení 
o rozestupech. Celou prodejní plochu jsme udělali prostupnější, takže 
lidé mohou bez problému dodržovat požadované rozestupy. Změnili 
jsme rozestavění regálů, což je konkrétně případ pekárny a zeleniny. 
Tam, kde si zákazník vybírá zboží sám. Přidali jsme více baleného sor-
timentu, aby si zákazník zboží jenom vzal a ihned mohl odejít. Kolem 
20. prosince, kdy čekáme zvýšený nápor, prodejnu zprostupníme ještě 
více. Navíc budeme posilovat prodej v našich pekařských shopech, pro-
tože hodně „rychloobrátkového“ sortimentu jako jsou vánočky a jiné 
typicky vánoční zboží budeme nabízet ve větším množství v těchto na-
šich prodejních zónách. Samozřejmě to celé není jenom o Vánocích, 
pak přichází ještě Silvestr. Takže tato zvýšená bezpečnostní opatření 
budou pokračovat až do konce roku. Pokud nám to vládní opatření 
dovolí, jsme ochotni protáhnout i otevírací dobu tak, aby zákazník měl 
víc času na nákup, aby si mohl rozmyslet, jestli půjde dřív ráno nebo 
později večer. Nyní například musíme zavírat v devět večer, ale oteví-
ráme o hodinu dřív a už se ukazuje, že zejména starší lidé si přijdou 
nakoupit hned po sedmé hodině. Pracujeme s různými variantami 
a budeme na vývoj situace aktuálně reagovat.

Jak Globus vychází vstříc lidem, kteří jsou méně pohybliví nebo invalidní? 
Hendikepovaní zákazníci, senioři nebo třeba i těhotné ženy mají mož-
nost zapůjčit si zdarma elektrický nákupní vozík. Jejich nakupování se 
tak stane podstatně příjemnější a pohodlnější. K dispozici jsou i ná-

kupní košíky pro vozíčkáře. Jsou speciálně upravené tak, aby se  
daly snadno přichytit ke všem typům elektrických i běžných invalid-
ních vozíků a zajistily tak pohodlný nákup. Máme tady informační 
 centrum, kde se naše pracovnice individuálně věnují zákazníkům   
a reagují na všechny takovéto potřeby.
Myslíte si, že letošní advent a samotné Vánoce budou stejné jako v jiných  
letech?
Stejné asi ne, ale věřím, že budou hodně podobné. A vánoční atmo-
sféra jako taková u nás zavládne i letos. Ostatně, Globus už se do svá-
tečního oblékl. Vánoční výzdoba, sortiment... Nebudeme zřejmě venku 
dělat žádné trhy, to asi nepůjde, ale uvnitř prodejny musí být blížící se 
Vánoce vidět na každém kroku. 
Jste zapojeni také do potravinové banky?
Ano, s potravinovou bankou spolupracujeme už léta, myslím, že už je 
to nějakých osm let. Pravidelně dodáváme zboží, které se může přeroz-
dělit potřebným, funguje to ve všech hypermarketech Globus po celé 
České republice a máme pozitivní ohlasy. Každoročně se množství na-
koupených potravin zvyšuje, což je skvělé. V celorepublikovém měřítku 
si hypermarkety Globus stojí velmi dobře. Potravinovým bankám pře-
dávají desítky tun trvanlivých potravin a drogistického zboží.

Najdeme ve zličínském Globusu také letos Strom splněných přání?
Chystáme Strom splněných přání pro děti z Klokánku Hostivice, 
z Dětského domova Nové Strašecí a ještě jednáme s organizací, že  
bychom zapojili seniory, což dříve nebývalo, tak to chceme zkusit,  
uvidíme, jaký to bude mít ohlas u zákazníků. 
Také letos budou mít návštěvníci hypermarketu Globus Zličín mož-
nost dětem z Klokánku Hostivice a Dětského domova Nové Strašecí 
zpříjemnit nejkrásnější svátky roku a splnit jim všechna přání, kterými 
bude v předvánočním čase Strom splněných přání „ozdoben“. Je třeba 
říct, že se ještě nestalo, aby některé z přání nebylo splněno. Letos by-
chom rádi zkusili vyplnit i přání lidí dříve narozených. Bude to poprvé, 
tak uvidíme, s jakým ohlasem se tato novinka sejde.
Tradičně probíhá i sbírka mezi zaměstnanci a vybraná částka je potom 
spravedlivě rozdělena. Kdyby se náhodou stalo, že by některé přání ne-
bylo splněno, tak organizace, které peníze ze sbírky získají, to mohou 
napravit.
Moc bych si přál, aby se takový „strom splněných přání“ rozsvítil v kaž  - 
dé domácnosti a aby i letošní Vánoce patřily mezi nejkrásnější svátky 
roku. Globus pro to udělá všechno.
Kromě Stromu splněných přání letos podporujeme také umělce tak-
zvanou Hodinou (ne)ticha. Globus se rozhodl finančně podpořit české 
zpěváky a hudební skupiny, kteří díky pandemii nemohou předávat své 
umění lidem a zároveň jim chybí i finanční prostředky. I přes tato 
omezení v pandemii své koncerty uspořádají. Budou je mít v hyper-
marketech Globus od 4. do 11. 12. denně od 17.00 do 18.00. Prostřed-
nictvím rozhlasu v hypermarketu Globus Zličín bude pro veřejnost 
hrát zpěvačka Debbi. Známí interpreti připravili speciálně pro tuto 
příležitost osobní playlisty svých skladeb a přidali povzbuzující vzkazy 
pro všechny v této složité době. Eva Černá
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Úsměv jako dárek?
Přichází předvánoční a vánoční čas. Obvykle je to spíš období stresu  
– jak stihnout vymyslet a nakoupit dárky pro naše nejbližší, upéct 
cukroví, vygruntovat byt, umýt okna, sehnat kapra a stromeček a jak 
to všechno zvládnout, když je člověk celý den v práci. Místo pohody 
a klidu potkáváme často uštvané lidi, soutěžíme, kdo už co má a kdo 
ještě ne.

Letos to bude úplně jinak. Málo-
kdo z nás je celý den v práci, ob-
chody jsou často zavřené, málokoho 
potkáváme. Vlastně nejčastěji řidiče 
zásilkových společností z e-shopů. 
Už víc než půl roku se všichni sna-
žíme zabavit a sami vzdělat svoje 
školou povinné děti a alespoň v tele-
fonické variantě udržet kontakt se 
svými stárnoucími rodiči. Nikdo 
z nás neví, kdo s kým se bude moci 
potkat o vánočních svátcích a strávit 
společný čas, ale všichni se o to letos 
při zachování ochrany zdraví určitě 
ve svých rodinách budeme snažit. 
Zcela jistě už vymýšlíme, jakým dár-
kem bychom koho ze svých nejbližších nejvíc potěšili, možná už 
máme vybráno, možná i nakoupeno. Některé hospodyňky pečou a při-
pravují, někdo uklízí, někdo už má po všech dnech doma uklizeno 
stokrát. Zdravotníci neuklízí, nepečou a dárky nenakupují, ale snaží  
se jen přežít. Každý den se snaží na všech úrovních lidem, kteří mají 
strach o své zdraví, někdy i o život předat naději a úsměv. Mnoho ta-
kových jsem v tomto náročném období potkala i já. A jejich vlídnost, 
trpělivost a úsměv i mně hodně pomohly. A třeba mě ani osobně ne-
znali. Byla jsem jedna z mnoha v řadě. Všem patří velikánský dík.

Zkusme tedy letošní adventní čas, když je všechno jinak, předávat li-
dem kolem nás pohodu, pocit blízkosti a osobního zájmu. Všem. I pro 
nás bezejmenným lidem, které kolem sebe potkáváme. Možná nejsou 
pro nás blízcí a známí, ale jen proto, že jsme s nimi ještě nebyli 
v osobním kontaktu. Možná jsou také fajn, možná je jim také smutno, 
možná se také bojí, možná by si také rádi popovídali... I když větší 

část obličeje kryje rouška, oči umí 
také mluvit. Umí prozradit strach, 
nezájem, úsměv, soudržnost. Nevadí, 
že se neznáme. Všechny nás čekají 
Vánoce, všichni už jsme z nejrůzněj-
ších omezení unavení, někteří vydě-
šení, někdo už zná příběhy blízkých 
i vzdálenějších lidí ve svém okolí, 
které kvůli pandemii nedopadly 
dobře. Zkusme ještě posbírat energii 
a rozdávat úsměv. Letos možná nej-
důležitější předvánoční a vánoční 
dárek.

Úsměv na tváři se pozná i pod 
rouškou. Nic nás nestojí a tomu, kdo 
jej dostane, vylepší den. Vytváří 
štěstí, podporuje dobrou vůli a boří 

pocit osamělosti. Úsměv si nelze koupit, půjčit ani ukrást. Ale neexis-
tuje nikdo, kdo by se bez něj obešel a i když trvá jen chvilinku, někdy 
se na něj vzpomíná celý život. Kdy jindy by byla vhodnější doba než 
teď, téměř po roce omezení a strachu o zdraví. Teď – v předvánočním 
a vánočním čase?

Všem čtenářům časopisu STOP přeji zdraví, hezký a klidný ad-
ventní čas, a abychom se všichni na sebe dokázali usmát. My, co se 
dobře známe, ale i my, co jsme se možná zatím ještě nepoznali.

PhDr. Hana Jenčová, klinický psycholog, tel. 602 805 633, hanajencova@seznam.cz, www. jencova.cz

Jak ušetřit čtvrt milionu na životním pojištění k hypotéce?
Hypotéka není jen o sazbách, úrocích a splátkách. Své místo při uza-
vírání hypotéky má i životní pojištění „schopnosti splácet“, které k ní 
banky nabízejí. Nezřídka se stává, že při uzavření takového pojištění 
můžete získat nižší úrokovou sazbu. Ačkoli se zdá, že by za takových 
podmínek byla hloupost pojištění od banky nepřijmout, opak bývá 
pravdou. Na následujících řádcích vysvětlím proč.

Zaprvé je to cena. Banky vám mohou sice v některých případech 
poskytnout zanedbatelnou slevu na sazbě, ale díky uzavřenému pojiš-
tění bude téměř vždy měsíční splátka v konečném součtu výrazně 
vyšší než bez pojištění. Lze namítnout, že se i přesto jedná o výhod-
nou nabídku, protože platíte za dva produkty – hypotéku a pojištění. 
Problém ale je, že pojistné krytí se stejnými parametry může u růz-
ných pojišťoven vyjít výrazně levněji. A v praxi tomu tak bývá. Pokud 
zároveň víte, jak jednat s bankou, získáte nižší sazbu, i když u dané 
banky pojištění nesjednáte. Uveďme jeden příklad za všechny: Pan 
Novák si bere hypotéku ve výši 4 miliony Kč, kterou bude splácet 
15 let a měsíčně bude hradit 25 740 Kč. Banka mu zároveň nabídla 
svůj standardní balíček pojištění pro případ dlouhodobé pracovní ne-
schopnosti, invalidity 3. stupně a úmrtí. Cena za tento produkt je 
plošně nastavena na 8,5 % z výše měsíční splátky, což v případě pana 
Nováka znamená 2 188 Kč měsíčně. Pan Novák se obrátil na svého 
poradce s dotazem, zda by pojištění se stejným krytím nedokázal za-
řídit výhodněji. Analýza dostupných produktů ukázala, že ten samý 
produkt lze u konkurenční pojišťovny sjednat i za cenu 688 Kč, tedy 
o 1 500 Kč měsíčně levněji a navíc s výhodnějšími pojistnými pod-
mínkami. Díky tomu pan Novák za dobu splácení ušetří 270 000 Kč. 
Jaký z toho plyne závěr? Ochránit se pro případ budoucích kompli-
kací je zcela jistě namístě, vhodné řešení však vyžaduje víc, než jen 
 akceptovat nabídku úvěrující banky. Ta vám totiž řadu věcí neřekne.

Kromě cenově výhodnějších variant od konkurence je to struktu-
rální omezení hypotečními bankami nabízených pojistných produktů: 

1)  Malá flexibilita při nastavování jednotlivých rizik. Pojistné částky 
bývají stanoveny fixně bez možnosti úprav podle individuálních 
potřeb, nelze do pojištění zahrnout další členy domácnosti. 

2)  Zásadním problémem je, že invaliditu banky kryjí jen v případě 
třetího stupně a není zpravidla možné připojistit i stupně další. 

3)  Zatímco u starších žadatelů může být pojištění od banky cenově 
zajímavé, všichni ostatní téměř vždy najdou levnější řešení u jiné 
pojišťovny. 

4)  Neflexibilita pojištění od banky se projeví také při případném refi-
nancování, kdy automaticky dochází ke zrušení uzavřené smlouvy. 
Při novém sjednání pak musíte počítat s tím, že cena za pojištění 
bude s ohledem na vyšší věk dražší než v minulosti a někdy nebu-
dete moci pojištění pro určitá rizika uzavřít vůbec, pokud se váš 
zdravotní stav v mezičase zhoršil. 

5)  Některé skupiny klientů banky odmítají pojistit – např. sportovce  
či riziková povolání. Některé pojišťovny oproti tomu umějí s těmito 
klienty dobře pracovat. 

6)  Při uzavření nového pojištění v souvislosti s refinancováním začí-
nají běžet čekací lhůty od nuly, u invalidity to mohou klidně být 
i dva roky. 

7)  V případě pojistné události je plnění vypláceno bance, nikoli klien-
tovi. Případy z praxe navíc ukazují, že záleží na libovůli banky, zda 
svůj nárok vůči pojišťovně uplatní, či nikoli. Pokud ne, musel by 
i nadále splácet hypotéku klient bez ohledu na to, že pojištění  
sjednal. 

Proto jednoznačně doporučuji řešit pojištění nezávisle na hypotéce. 
Správné nastavení pojistné ochrany v neposlední řadě vyžaduje kom-
plexní analýzu vašeho stavu a potřeb. Optimální nastavení je složitá 
disciplína a předpokládá hlubší znalost konkrétního klienta. A tu 
banka nemá a mít nemůže. Proto je namístě obrátit se na nezávislé 
poradce, kteří takovou analýzu provedou a vyberou na trhu ten nej-
vhodnější produkt. Ondřej Marek, majetkový poradce, ondrej.marek@sbelter.cz
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DÝŇOVÉ HODY V PRAŽSKÉ ZOO. I přesto, že je Zoo Praha již ně-
kolik týdnů na základě vládního nařízení uzavřena, zvířata o své tra-
diční podzimní dýňové hody nepřišla. Pro některá jsou tyto oranžové 
plody jen zpestřením dne a hračkou, jiná si na dýních navíc i pochut-
nají. Dýně jsou bohaté na minerální látky a také neobsahují velké 
množství cukru, pravidelně tedy v Zoo Praha slouží tento druh tykví 
jako potravní enrichment. Oblíbené jsou dýně hlavně u slonů indic-

kých. Dospělé sa-
mice už dobře ví, že 
mají plody rozšláp-
nout a pak už si je 
mohou náležitě  
vychutnat. Malá 
slůňata se teprve 
s novou složkou  
potravy seznamují 
a ochutnávají je za-
tím po kouscích. 
Chovatelé jim dýně 
schovávají na různá 
místa ve výběhu. 
Hroši obojživelní si 

dokáží s dýněmi poradit i ve vodě a menší plody chytají rovnou do 
tlamy. Psi pralesní už dýně dobře znají. Nejprve je prozkoumají a pak 
se snaží prokousat až k dužině. Na dýních zvířata láká také jejich vý-
razná barva. Lucie Dosedělová

MALÍ YOUTUBEŘI. Děti často říkají, že až budou starší, tak by se 
chtěly stát youtubery. V družině Anglofonní základní školy jsme proto 
založili kroužek videa, kde žáky učíme, jak pracovat s kamerou a natá-
čet videa. Ta, která jsme už natočili, najdete na youtube kanále Anglo-
fonní základní školy. Videa jsou v angličtině, snažíme se totiž vytvářet 
nejen ta zábavná, ale také naučná a inspirativní. Děti tak vidí, že pří-
prava video obsahu není žádná sranda a mnohdy jde o spoustu práce.
     Alexandria Vogl

ON-LINE I PŘÍPRAVNÝ 
ROČNÍK. ZŠ Janského v sou-
časnosti učí všechny své žáky 
on-line a to i v nově otevřené 
přípravné třídě. U „nulťáčků“ 
probíhá on-line výuka každý 
den a ukázalo se, že se děti 
velmi rychle naučily používat 
počítače, tablety a chytré tele-
fony pro distanční výuku a ro-
diče funkci asistentů pojali za 
svou. Každý den probíhá výuka zaměřená na základy prvouky, žáčci 
dále trénují prostorovou orientaci, barvy a tvary. Přes počítač zvládají 
i prvky sluchového vnímání, kdy vytleskávají a hrají různé hry. Při ná-
cviku poznávání písmenek a slabik doma hledají věci začínající na ur-
čitou hlásku. Tato příprava pak pomůže dětem snadno se adaptovat 
v první třídě a zažívat jen samé studijní úspěchy. Jan Havlíček, ředitel školy

NA DÁLKU S PÍSNIČKOU. Oblíbenou součástí vyučovacích hodin 
angličtiny v Základní škole Mohylová jsou písničky. Během loňského 
školního roku jsme si užili několik lekcí, na které si tehdejší žáci při-
nesli své hudební nástroje a obohatili „naše“ anglické písničky o hu-
dební doprovod. Po prázdninách jsme se ve škole museli obejít bez 
zpívání, abychom zamezili šíření covidu-19, takže přechod na dis-
tanční formu vzdělávání znamenal paradoxně pro naše hudební dob-
rodružství novou šanci. Při on-line setkáních si pouštíme a zpíváme 
písničky se slovesy can a like, které děti mohou doprovodit na flétny, 
kytary či ukulele, a ke kterým vymýšlejí své vlastní další sloky, aby si 
učivo procvičily opravdu zábavným způsobem. Angličtinářky ZŠ Mohylová

PLAVÁNÍ NÁM HODNĚ CHYBÍ. V září a začátkem října navštěvo-
valy děti z Mateřské školy Palouček kurzy plavání ve školním bazénu 
Gymnázia Jaroslava Heyrovského. Na plavání se jim vždy věnovaly 
zkušené plavčice a děti se na výuku pokaždé moc těšily. Doufáme, že 
se brzy vrátí vše do normálního života a budeme moci bazén opět na-
vštěvovat. Katka Beranová
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PROJEKT TRENÉŘI DO ŠKOL. V letošním školním roce se prvňáčci 
Základní školy Mohylová zapojili do celoročního projektu Trenéři do 
škol. Jeho cílem je zvýšit úroveň pohybových dovedností našich dětí. 
Trenéři jednotlivých sportovních odvětví budou rozvíjet jejich vše-
stranné pohybové dovednosti a seznamovat je s typickými prvky da-
ného sportu. Ještě před přechodem na distanční formu výuky se venku 
na hřišti uskutečnila úvodní hodina s trenéry hokejbalu. Byla báječná, 
takže děti se mají opravdu na co těšit.   Míša Houšková

ZAŽÍT PODZIM VŠEMI SMYSLY. 
Distanční výuka znemožnila žákům 
Základní školy Mohylová potkávat 
se ve školních třídách. O to inten-
zivněji však mohlo každé dítě, které 
neuzavřela karanténa doma, vnímat 
barvy a vůni podzimu při vycház-
kách ven. Žáci 2.B to se svou paní 
učitelkou i asistentkou přijali jako 
výzvu a inspiraci do výtvarné vý-
chovy. Na svých kolážích zvířátek 
využili nejen barevné listy, ale i kaš-
tany, šípky a malá jablíčka. Prostě 
všechny krásné přírodniny, které na 

našem sídlišti objevili. Aby vnesli nové světlo do nelehké doby, kdy se 
mohou vídat jen přes počítač, vyrobili i svícínky ze sklenic a barevných 
listů stromů, o kterých se učili v prvouce. A při on-line výuce se o své 
zážitky s podzimními barvami i světly podělili. Petra Jiránková

VIRTUÁLNÍ SETKÁNÍ BALTÍKŮ. V sobotu 7. listopadu se konala 
naše každoroční soutěž v programování pro děti Setkání Baltíků. 
S ohledem na současnou situaci jsme byli nuceni finální přehlídku 
programů pořádat virtuálně přes internet. Děti si připravily prezen-
tační videa a zodpovídaly dotazy odborné porotě. Vše probíhalo na 
on-line konferenci, kterou jsme streamovali na platformě YouTube, 
kde nás sledovalo přes padesát diváků. Úspěšně jsme se poprali  
se všemi technickými potížemi a soutěž se nám opravdu vydařila. 
Děkujeme všem zúčastněným. Výsledky soutěže najdete na webových 
stránkách www.soutez.tib.cz.  Vítek Mach, TIB, z.s.

UČÍME ON-LINE. 
Stejně jako na jaře se teď 
žáci Anglofonní základní 
školy učí on-line. Vzhle-
dem k epidemiologické 
situaci musela škola na 
odlišný druh výuky přejít 
v podstatě ze dne na den. 
I na základě předchozích 
zkušeností ovšem učitelé 
i žáci zvládli vše bez pro-
blémů a bez větších 
komplikací. Výuka přes 
internet sice má svá specifika, ale děti ani tak nepřichází o drtivou vět-
šinu předmětů v angličtině i češtině. A to včetně hudební výchovy, 
vědy či praktických činností. Na dálku nevyučujeme pouze tělocvik. 
Už se nicméně těšíme, až se děti opět budou moci vrátit do školních 
lavic. Osobní kontakt a atmosféru školy totiž nic nenahradí. Lukáš Šonský

SVĚT JAKO MAKRO. V atriu radnice naší městské části si můžete až 
do 9. prosince prohlédnout pozoruhodnou výstavu makrofotografií 
Milana Blšťáka. Na osmi panelech je k vidění celkem devatenáct ob-
razů z výstavní kolekce Svět jako MAKRO VIII. Autor se makrofoto-
grafii věnuje od roku 1997, o rok později uspořádal svou první výstavu 
a už v roce 2000 získal ocenění v Czech Press Photo v kategorii Pří-
roda a životní prostředí. Pokud se vám výstava zalíbí, můžete se zapojit 
i do výherní ankety. Přímo na výstavě vyplníte do anketního lístku 
jména a čísla pěti obrazů, které se vám nejvíc líbily, svůj kontakt a pří-
padně i vzkaz autorovi. 
Devátého prosince, kdy 
výstava končí, pro-
běhne oficiální sloso-
vání. Hlavní výhra je 
vybraný obraz z výstavy 
a 2. a 3. cena kniha au-
tora výstavy Příběhy 
(ne)obyčejné makrofoto-
grafie. Výsledky najdete 
od 9. prosince na webu 
www.macro4you.cz. 
Tak hodně štěstí!
 -če-
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2004: Návštěva prezidenta i dětská hřiště
Začátek roku 2004 patřil v Praze 13 příznivcům a milovníkům obráz-
kových příběhů s bublinami. V sobotu 14. ledna hostil Klub Mlejn už 
čtvrté setkání autorů, vydavatelů a překladatelů komiksů s názvem 
ComiCZcon 2004. „Oproti loňskému ročníku jsme zaznamenali až dvoj-
násobnou návštěvu. To svědčí o rostoucí prestiži akce i zájmu o komiks jako 
takový,“ uvedl organizátor Ludovít Plata.

V pátek 27. února navštívili Pra - 
hu 13 prezident republiky Václav 
Klaus s chotí. Jejich první cesta vedla 
na Sluneční náměstí, kde je přivítal 
starosta David Vodrážka s manželkou 
a předal jim symbolický klíč od měst-
ské části. Následovalo setkání se členy 
samosprávy. „Prezident se přitom poko-
chal výhledem na Centrální park z te-
rasy v pátém patře,“ napsal magazín 
STOP. Exkurze pokračovala návště-
vou sídla firmy Philips, občanského 
sdružení PROSAZ, skanzenu Řepora 
i obchodního centra IKEA ve Zli-
číně. „Zahušťuje se to správným smě-
rem. Nepochybně je tu více staveb, zejména doplňků,“ zhodnotil svůj do-
jem z Prahy 13 prezident Klaus.

Na jaře byly dokončeny poslední úpravy dětského hřiště v Centrál-
ním parku u Nepomuckého rybníka pod tubusem metra. „Hřiště, jehož 
hodnota přesahuje částku 1,6 milionu korun, je oplocené a zahrnuje mo-
derní herní prvky odpovídající současným požadavkům na bezpečnost,“ 
uvedl STOP. Slavnostní křest „rychlými špunty“ provedl 14. dubna 

STALO SE V PROSINCI

První obecní tramvaj v srdci Prahy
Královské Vinohrady zažívaly bouřlivý rozvoj a 26. září 1879 byly po-
výšeny na město. Rok nato už měly na svých 29 ulicích a třech náměs-
tích (a jedné silnici) 343 domů se 14 831 obyvateli. Se sousední Pra-
hou je sice spojovala koňská dráha belgické společnosti „Pražské 
tramwaye“, ale čas si žádal dopravu daleko hromadnější. Nad koňkou, 
tehdejší páteří městské dopravy, se rychle začalo smrákat a v roce 1905 
jela v Praze naposledy. V září 1890 vinohradský starosta Jan Friedlän-
der podal žádost o vybudování trati pro parostrojní tramvaj, ale pražští 
radní parostrojní provoz v centru města zamítli. Liknavost Prahy 
vedla v roce 1894 k iniciaci vybudování vlastní elektrické vinohradské 
dráhy. Největší zkušenosti s výstavbou elektrické dráhy měl Ing. Fran-
tišek Křižík. Do provozu uvedl již 
elektrickou dráhu z Prahy do Libně 
a do Vysočan. Ovšem elektrická dráha 
Královských Vinohrad měla být vůbec 
první obecní „elektrikou“. Povolení 
k její stavbě získal dříve než vino-
hradská obec nebo Praha a postoupil 
jej zdarma Královským Vinohradům. 
Křižíkův elektrotechnický závod se 
tak ujal celé stavby. Vypracoval pro-
jekt elektrické dráhy od nádraží 
Františka Josefa přes Žižkov, kolem 
Olšanských hřbitovů na Floru a zpět 
k nádraží. Pravidelný provoz na jejích 
téměř třech a půl kilometrech byl zahájen 25. června 1897. Trať byla 
dvoukolejná se čtyřmetrovou osovou vzdáleností mezi kolejemi. Sta-
nice byly označeny sloupky, které údajně slouží dodnes v nejstarší části 
Vinohradských hřbitovů k označení jednotlivých oddělení. Proud pro 
napětí 300 voltů dodávala vlastní městská elektrárna postavená v roce 
1896 v objektu vinohradské vodárny. Stokoňový parní stroj poháněl 
dvě dynama. V historické Křižíkově vozovně na Orionce se dosud do-
chovaly původní koleje. Ringhofferova smíchovská továrna dodala pět 
čtyřnápravových vozů a dva vozy vlečné. Náklady dosáhly 350 tisíc 
zlatých. Rozsah dráhy s osmi stanicemi se stal největším v celé Praze. 

Provoz začínal ráno ve tři čtvrtě na šest a končil až v jedenáct večer. 
Pražské obci se však nelíbilo, že by byla v soukromém vlastnictví 
Františka Křižíka. Ten se ovšem rozhodl celý projekt přenechat zcela 
zdarma vinohradské obci. Vinohradští část tratě pod Křižíkovým ve-
dením za vlastní náklady vystavěli a dohodli se pražskou obcí, že tuto 
část dráhy prodají Praze za výrobní cenu. Původní komise pro elek-
trickou tramway byla 2. srpna 1897 jako městský podnik nazvána 
Elektrickými podniky královského hlavního města Prahy, předchůdci 
dnešního Dopravního podniku. V září 1897 byla Elektrická dráha 
Královských Vinohrad v délce necelých 6 kilometrů odkoupena Elek-
trickými podniky s podmínkou, že elektrický proud bude dál dodáván 

z vinohradské elektrárny. Praha se ko-
nečně rozhoupala a zřídila vlastní elek-
trickou dráhu. Úsek zprovozněný 
17. září 1897 vedl od Státní opery přes 
Bulhar a Žižkov k Olšanským hřbito-
vům. Obec vinohradská odevzdala 
15. prosince 1897 svou dráhu pražské 
obci, která převzala celý účet vinohrad-
ské tramvaje s přebytkem 10 000 zla-
tých ve prospěch Královských Vino-
hrad. Ty ale Královské Vinohrady 
odevzdaly i s dráhou Praze s tím že 
„dosáhnuvší svého účelu, nechtějí z ní 
míti zisk.“ Město Praha pak záhy do-

končilo ve spolupráci s Františkem Křižíkem zamýšlený okruh pro-
dloužením vinohradské dráhy Žižkovem zpět k opeře. Od roku 1897 
mělo vinohradské náměstí Míru spojení se Žižkovem, o rok později 
s Karlovým náměstím, Spálenou ulicí a od roku 1899 s Vršovicemi. 
Náměstí Míru se stalo důležitou dopravní křižovatkou, do které ústily 
tramvajové tratě ze čtyř směrů. V letech 1907 a 1908 pak byla polo-
žena trať na Vinohradské třídě. Od 18. července 1891 přepravily 
všechny pražské tramvaje přes 36 miliard cestujících. Od roku 1897 
najezdily 5,7 miliardy tzv. vozokilometrů, čímž urazily vzdálenost 
 Měsíc – Země asi desettisíckrát. Všechna čest tramvajím. Dan Novotný

starosta David Vodrážka a houpačky, kolotoč i skluzavky si hned vy-
zkoušelo třicet dětí z mateřské školy v Husníkově ulici. V následují-
cích měsících pak byla otevřena ještě dvě zrekonstruovaná hřiště na 
Velké Ohradě.

Sbor dobrovolných hasičů Stodůlky převzal 26. května dvě nová vo-
zidla – Favorit se speciální hasičskou výbavou a LIAZ s vyprošťovací 

technikou. Do akce se mohly zapojit 
hned 28. června, kdy v areálu zimního 
stadionu Bronzová proběhlo požární 
cvičení simulující havárii malého leta-
dla. „Shromáždění zájemci mohli sledovat 
hašení stadionu, záchranu obsluhy, ukázku 
činnosti protichemické jednotky i potápěče,“ 
přiblížil STOP.

Další dětské hřiště, tentokrát do-
pravní, otevřel David Vodrážka 16. září 
v Mateřské škole Ovčí hájek. „Dopravní 
hřiště pro nás má smysl nejen proto, že se 
děti učí znát a dodržovat dopravní před-
pisy, ale hlavně že se odmalička učí tole-
ranci a ohleduplnosti, která v provozu na 

silnici tolik chybí,“ zdůraznila ředitelka školy Ilona Hykešová.
A slavnostní bylo i zakončení celého roku. Bronzovou pamětní me-

daili Prahy 13, udělovanou občanům, kteří se významně zapsali do dě-
jin městské části, převzal 18. listopadu devětaosmdesátiletý František 
Hájek. „Dokázal, že lidé táhli za jeden provaz. Věc, která je dnes poměrně 
vzácná,“ ocenil jeho dlouholetou pomoc při rozvoji Stodůlek David 
Vodrážka. Robert Šimek
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TOULKY

Ze Stodůlek do 
sousedních Řep
Ze Stodůlek dojedete autobusem 
č. 225 na zastávku Bílý Beránek. Ta 
svým názvem dodnes připomíná sta-
rodávný zájezdní hostinec, jehož zří-
cenina byla dole na křižovatce k vi-
dění ještě v osmdesátých letech 
20. století. Dnes tu stojí moderní fi-
remní budova. Pokračujte do kopce 
a za železničním viaduktem zahněte 
na pěšinku vlevo. Podél železniční 
tratě dojdete k velmi cenné kapli Na-

nebevzetí sv. Kříže. Roku 1742 tady tábořilo vojsko Marie Terezie pod 
vedením jejího manžela vévody Františka Štěpána Lotrinského. Jeden 
z vojáků dostal rozkaz pokácet strom a našel v něm zarostlý kovový 
kříž. Vévoda jej následně předal císařovně. Když se příští rok konala 
korunovace Marie Terezie na Pražském Hradě, navštívila císařovna 
také místo, kde byl nalezen kříž. Položila tu základní kámen ke koste-
líku, který byl na její příkaz vysvěcen a nazván kostelem Nalezení sva-
tého Kříže. Jeho architektem a stavitelem je s největší pravděpodob-
ností představitel vrcholného baroka Kilián Ignác Dientzenhofer. Syn 
císařovny Josef II. kostelík, jako mnohé církevní stavby, zrušil. Tak 
chátral až do roku 2006, kdy byl opraven a opět slouží svým účelům. 
Interiér je přístupný v době konání mší, jejichž rozpis je vyvěšen na 
vstupních dvoukřídlých dveřích. Interiér je klenutý, bohatě zdobený 
nástěnnými malbami, v rozích jsou neúplné sloupy s rokokovými hla-

vicemi. Ve velké apsidě 
je umístěn presbytář, 
okna jsou zdobená vit-
rážemi. Oltářní ná-
stěnná malba znázor-
ňuje scénu nalezení 
svatého Kříže. Vrchol 
střechy zdobí kovový 
kříž vsazený do ka-
menné koule. Dál 
jděte rovně podél ko-
lejí až k zahrádkářské 

Podpěrova ulice
Tuto drobnou ulici, ležící mezi Brdičkovou a Archeologickou, najdete 
v srdci pražských Lužin. Je pojmenována po uznávaném českosloven-
ském botanikovi a legionáři Josefu Podpěrovi. 

Narodil se 7. listopadu 1878 v Jílovém u Prahy. Po dokončení stu-
dií na gymnáziu v Praze a Mladé Boleslavi počal roku 1897 studovat 
na filozofické fakultě Karlo–Ferdinandovy univerzity. 
V roce 1903 byl jmenován doktorem filozofie. Následně 
vyučoval na gymnáziích v Novém Bydžově, Olomouci 
a v Brně. Roku 1909 byl jmenován konzervátorem Mo-
ravského zemského muzea a o tři roky později se stal ře-
ditelem jeho botanického oddělení. V roce 1915 padl 
šestatřicetiletý nadporučík Josef Podpěra do ruského za-
jetí. Domů se Podpěra vrátil až v roce 1920, spolu s čes-
koslovenskými legiemi, do nichž vstoupil v roce 1917. 
V dubnu 1921 byl jmenován řádným profesorem vše-
obecné a systematické botaniky na Přírodovědecké fakultě Masary-
kovy univerzity v Brně a současně mu bylo svěřeno také vybudování 
botanického ústavu i botanické zahrady. Poznatky ze studia stepní 
flóry využil k prvním návrhům na zřízení větrolamů na jižní Moravě. 
Z jeho podnětu se rovněž experimentovalo s pěstováním moravských 

mandloní, lékořice, moruše a jiných užitkových stepních druhů. 
V rámci svého univerzitního působení ve dvacátých a třicátých letech 
byl dvakrát děkanem Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity 
a v letech 1937–1938 rektorem Masarykovy univerzity. Zasloužil se 
o vybudování jedné z největších botanických knihoven v republice. 
Za jeho působení začal v brněnském botanickém ústavu vznikat 
i rozsáhlý herbář, čítající dnes více než šest set tisíc položek, do něhož 

sám údajně věnoval devatenáct tisíc položek. Jeho rozsáhlá 
publikační činnost zahrnuje na tři sta původních prací. Do 
historie floristického výzkumu Moravy se zapsal řadou vý-
znamných nálezů. Popsal několik nových druhů a byly po 
něm pojmenovány některé taxony. Byl dlouholetým členem 
České akademie věd a umění, Královské české společnosti 
nauk a Československé národní rady badatelské a botanic-
kých společností v Bulharsku, Finsku, Polsku i Sovětském 
svazu. Profesor Podpěra byl charismatický člověk mimo-
řádné úcty a vážnosti, hutné postavy a hlubokého hlasu   

se svérázným archaickým slovníkem. V listopadu 1953, krátce po 
75. narozeninách, mu byla udělena hodnost doktora věd a byl zvolen 
akademikem ČSAV. Diplom, následně vystavený k tomuto titulu, mu 
však vedení ČSAV již doručit nestihlo. Profesor Josef Podpěra, DrSc. 
zemřel 18. ledna 1954 v Brně. Dan Novotný

kolonii, kde zabočíte doprava a projdete jí. Vlevo nelze přehlédnout 
budovy dvora Háje, který se několik let opravuje. Když ho celý obe-
jdete, dostanete se k jeho vchodu. Dvůr patří mezi kulturní památky 
ČR. Stál na královské 
cestě z Hradu na Karl-
štejn, bývala tu i krčma 
a kovárna. Při pře-
stavbě roku 1836 
vznikl vpravo od brány 
patrový letohrádek. Ke 
dvoru tenkrát patřila 
pískovna, mydlárna, 
dva rybníky a rozlehlé 
lesy. Za druhé světové 
války byl obsazen 
Němci. V roce 1947 přešel dvůr pod národní správu a sloužil jako 
skladiště. V současnosti jej vlastní dědicové, kteří ho opravují. Vraťte 
se asi padesát metrů k jeho rohu a pěšinkou vlevo sejdete lesem dolů 
k retenční nádrži Brouček. Rybník je součástí přírodní památky 
U Hájů, vyhlášenou roku 1982. Žijí zde ohrožení obojživelníci skokan 
hnědý, ropucha obecná a kuňka obecná. Nejcennější částí této přírodní 
památky je louka v severovýchodní části území, na jejímž svahu je ně-
kolik pramenišť s vodou obohacenou vápníkem. Vyskytují se tu 
mokřadní a luční společenstva, v okolí pramenů s vápenitou vodou 
jsou vyvinuta společenstva s vzácnějšími druhy ostřic. Roste zde 
hlavně olše, bukovina a dub zimní. Od informační tabule jděte rovně 
dolů pěšinou podél lesa a krajem louky až k železničnímu viaduktu 

a dál ulicí Ke Koh-i-nooru. 
Tou vyjdete u hlavní ulice 
 Plzeňská. Ještě před ní může-
 te zahnout vlevo a dojít k se-
cesní restauraci U Lípy, jedné 
z prvních soukromých restau-
rací v Praze otevřené již v roce 
1989. Interiér s dřevěným ka-
zetovým stropem je dobově 
zařízen. Odtud je to jenom 
pár kroků vpravo na tramva-
jovou zastávku Krematorium 
Motol. Pěknou procházku. 
Zdrávi došli!
 Marta Kravčíková, KČT oddíl TurBan
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2012 - Pro dřevo na betlém  
jsem šel až do Pekla

2010 - Zvony  
k nám promlouvají  
v den všední i nevšední

2013 - Magdalena Dobromila 
Rettigová by se nestačila divit

2011 - Voňavé království svíček

2009 - Křehké kouzlo 
            Vánoc

Protože letos nebylo možné kvůli řadě 
opatření připravit na tuto dvojstranu 

tradiční rozhovor s ryze vánoční tematikou, 
rozhodli jsme se, že alespoň fotografiemi připo-

meneme příběhy hraček, vánočních ozdob, kolekcí, svíček..., 
o kterých jsme psali v letech minulých. Vzpomínáte si třeba na dřevěný 
betlém v životní velikosti, který motorovou pilou vyřezal Jan Rázek  
z Javornice, na rozhovor s Jiřím Kašíkem, největším výrobcem vánočního 
jmelí u nás nebo na povídání o vánočních ozdobách v družstvu umělecké 
výroby Vánoční ozdoby ve Dvoře Králové nad Labem? Všechny najdete  
v archivu STOPu na www.praha13.cz. 

Příběhy Vánoc
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2019 - Jemná krása krajky

2014 - Padesát tun štěstí a lásky

2017 - Vánoční ozdoby s duší  
a srdcem malířů a sklářů 

2015 - Je bezpočet hvězd,  
ale jen jedna je čokoládová

2018 - Betlémy a vánoční  
ozdoby, které obdivuje celý svět

2016 - Dřevěná hračka  
- cesta z lesa pod stromeček

2013 - Magdalena Dobromila 
Rettigová by se nestačila divit

2011 - Voňavé království svíček

2009 - Křehké kouzlo 
            Vánoc
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VÍKENDY BEZ NUDY

Podoba nejen zámeckého parku nese dodnes výraznou stopu slovin-
ského architekta a urbanisty Josipa Plečnika. Ten se podílel na pře-
stavbě samotného prezidentského sídla, jeho dílem je i kolonádní zeď 
kolem hráze rybníka s Lví kašnou tvořenou pěticí dórských sloupů 
ozdobených lvími hlavami. Z každé hlavy symbolizující jednu z pěti 
zemí Československa z roku 1918 – Čech, Moravy, Slezska, Slovenska 
a Podkarpatské Rusi – tryská voda, která stéká do společného chrliče 
představujícího celistvost nově vzniklého státu. Prohlédnout byste si 
určitě měli i exotický palmový skleník ale také francouzskou květino-
vou zahradu.

Do Lán je nejlepší jet po karlovarské dálnici, Lány jsou vzdáleny asi 
jen 35 km od Prahy. Využít můžete ale i autobusová spojení. Eva Černá

Poslední letošní Víkendy bez nudy budou tak trochu symbolické. Po-
zveme vás do křivoklátských lesů, konkrétně do obce Lány. Nebude  
to sice přímo do barokního zámku Lány, který je od roku 1921 oficiál- 
ním letním sídlem prezidentů Československa a následně České re-
publiky, takže je až na výjimky veřejnosti nepřístupný. Ale mohli byste 
se projít zámeckým parkem, jehož rozloha je sto deset hektarů, podí-
vat se do palmového skleníku z roku 1879, Muzea T. G. Masaryka, 
které přivítalo své první návštěvníky v březnu roku 2003 nebo se vy-
pravit po naučné stezce zpřístupněné v roce 2006 s naučnými panely  
a fotografiemi fauny a flóry Lánské obory. Výběh vysoké zvěře ostatně 
mohou návštěvníci pozorovat z vyhlídky na konci naučné stezky, která 
je vhodná pro děti, rodiče s kočárky, ale i pro starší a handicapované 
osoby. Samotná stezka (přístupová cesta k ukázkové části obory) vede 
neohrazeným lesem mimo oboru a je tedy přístupná celoročně. 
Ostatní veřejnosti přístupná místa, kromě Muzea T. G. Masaryka, 
si sice budete moci prohlédnout až na jaře, to ale neznamená, že bys- 
te si tento výlet nemohli už nyní poznamenat do svého diáře. Věřte,  
že určitě nebudete zklamáni.
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SENIOŘI

O zábavu máme postaráno
Klienti denního stacionáře 
Střediska sociálních slu-
žeb Prahy 13 se ani bě-
hem podzimních měsíců 
ve stacionáři rozhodně ne-
nudí. Přestože nám počasí 
moc nepřeje a program 
volnočasových aktivit se 
ze zahrady a terasy musel 
přemístit do vnitřních 
prostor, společně strávený 
čas si užíváme, protože ho 
máme naplněný širokým 
spektrem aktivizačních 
činností. 
   Snad úplně všichni si 
velmi oblíbili tzv. kuchař-
ské dny, při kterých pečou 
moučníky ze sezonních 
surovin – například jab-
lečný a hruškový štrůdl, žemlovku, dýňovou buchtu nebo svatomar-
tinské rohlíčky. K chuti přijdou i jablečné křížaly. Z nápojů na celé 

čáře vyhrává domácí 
šípkový čaj. Plody 
šípků si naši klienti 
nasbírali v blízkém 
okolí stacionáře bě-
hem podzimních pro-
cházek. 
   V těchto sychravých 
dnech se společně vě-
nujeme i tvořivé čin-
nosti. Z kaštanů, oře-
chů, voňavého koření 
a barevných listů 
vznikají pod rukama 
klientů krásné pod-
zimní svícny a deko-
race, které zútulní jak 
stacionář, tak i domácí 
prostředí každého, 
kdo se do výroby za-
pojil. A aby nám šla 
práce lépe od ruky, 

pouštíme si nejen dechovky, ale i další hudební žánry, které se nám 
líbí. Celkově se tak snažíme o příjemnou rodinnou atmosféru. Ta spo-
lečně s péčí našich zaměstnanců, vůní dobrého čaje, klidem a dobrou 
náladou vyvolává pocit 
pohody a jistoty.        
   Čas si zpříjemňujeme  
i povídáním na různá  
témata. Naposled to byla 
česká historie, konkrétně 
vyprávění o českých hra-
dech a zámcích, s touto 
zajímavou tématikou 
jsme si promítali i něko-
lik dokumentárních 
cyklů. 
   Teď už se denní stacio-
nář připravuje na příchod 
vánočních svátků. Sbí-
ráme osvědčené recepty 
na vánoční cukroví a tě-
šíme se, až si ve stacio-
náři zapálíme prvního 
františka.        Martina Cveklová

Vážení a milí senioři,
současný stav nám nedovoluje setkávat se a podělit se o radosti i sta-
rosti denního života. Dovoluji si vám všem něco navrhnout – neseďte 
doma a neposlouchejte jen negativní zprávy z TV o koronaviru pod 
heslem „jen žádnou paniku“ nebo důležité zpravodajství o volbách  
v USA, ale hledejte a nalézejte jiné prameny osobního zájmu a jejich 
naplnění. Všichni s nimi máme zkušenosti a každý z nás dobře ví, 
které činnosti nám dělaly nejvíce radosti. Vraťme se k nim alespoň 
v takové míře, kterou si s přihlédnutím k věku a našim možnostem 
můžeme dovolit.

Třeba malá procházka v Centrálním parku a prohlídka keltského 
menhiru a stromového kalendáře (o němž nás STOP informoval) 
nám může přinést nejen pobyt na čerstvém vzduchu, ale i rozptýlení  
a poznání. Takže, buďte dobré mysli, já věřím, že zase bude brzy lépe.
Přeji vám všem krásné dny plné příjemné předvánoční atmosféry.
                              Jaroslav Šikula, Senior klub 10

Vánoční stromek jsme nedali
V minulém vydání jsme vás informovali o přístavbě k budově Stře-
diska sociálních služeb Prahy 13, která by mohla začít začátkem příš-
tího roku. Na nějaký čas se tedy všichni budeme muset smířit se sta-
vebním ruchem, který 
s sebou přináší nejen 
větší hluk, zvýšenou 
prašnost... S čím jsme 
se ale rozhodně smířit 
nemínili, byla skuteč-
nost, že by díky této 
přístavbě museli z naší 
zahrady zmizet dva 
vzrostlé stromy – smrk 
a lípa. Proto jsme kon-
taktovali firmu Za-
hradnictví Král a hle-
dali jsme způsob, jak 
tyto stromy zachránit. 
A povedlo se. Lípa na-
šla své nové místo 
v Centrálním parku 
poblíž ulice Pod Hra-
nicí a náš smrček? Tak 
ten se přestěhoval jen 
o kousek dál, do jiného 
místa zahrady. Nic tedy 
nebrání tomu, abychom 
se u něj v předvánočním čase opět společně sešli. Všichni věříme, že 
epidemiologická situace bude natolik příznivá, že si u něj i letos bu-
deme moci popřát krásné vánoční svátky a všechno nejlepší do nového  
roku 2021. Jiří Mašek, ředitel SSSP13
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KONCERTY
  3. 12. čt 18.00 VARHANNÍ ADVENTNÍ KONCERT
V kostele sv. Jakuba Staršího (Kovářova 21/22) – koncert klasické hudby, který již 
potřetí pořádá sopranistka Lucie Silkenová. Tento rok si ke spolupráci přizvala jednoho 
z nejlepších varhaníků a varhanních improvizátorů u nás Vladimíra Roubala, ředitele 
chrámové hudby Královské kanonie premonstrátů v Praze na Strahově.

27. 12. ne 19.00 ROBERT KŘESŤAN & DRUHÁ TRÁVA
Tradiční vánoční koncert ve Mlejně.

  7. 1. čt 19.30 COP
Koncert oblíbené bluegrassové skupiny z Plzně v čele s Míšou Leichtem.

DIVADLO/TANEC/AKROBACIE
10. 12. čt  Luboš Balák: MANŽELSTVÍ V KOSTCE
Komedie o věčném souboji mužů a žen, který netrvá jen sto let a který se netýká jen 
dvou jedinců. Týká se všech a prožíváme ho znovu a znovu. Zuzana Kronerová a Oldřich 
Navrátil mají v této hře skvělou příležitost naplno projevit svůj komediální talent.

13. 12. ne 15.00 VÁNOČNÍ SHOW ORIENTÁLNÍHO TANCE
Dům dětí a mládeže Stodůlky.

DĚTI
  5. 12. so 15.00 MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

  6. 12. ne 15.00 LokVar: MATĚJ A ČERTI

  8. 12. út   9.00 BABYKAVÁRNA

Od devíti hodin se naše divadelní foyer promění v prostor pro setkávání rodičů s dětmi. 
Nebude chybět dětský koutek, dobrá káva, domácí zákusky či zdravé laskominy.

12. 12. so  15.00 VÁNOCE S LUČINKOU
Představení folklorního souboru.

13. 12. ne 15.00 CIRKUSOVÝ WORKSHOP
Workshop pro děti a rodiče.

20. 12. ne 15.00 Loutky bez hranic: VÁNOČNÍ SVATBA SNĚHULÁKA KARLA

PRO ŠKOLY
  7. 12. po   9.00 LokVar: MATĚJ A ČERTI

11. 12. pá   9.00 Toy Machine: UKRADENÉ VÁNOCE

15. 12. út   9.00, 10.30 Damúza: OVEČKA BETLÉMSKÁ

Hodina TV Jinak – v devadesáti minutách si děti vyzkouší základní cirkusové disciplíny 
jako žonglování, balanc a pozemní i vzdušnou akrobacii. Program je možný adaptovat 
na jakoukoli věkovou skupinu (MŠ, ZŠ, SŠ) a lze jej objednat u Zuzany Drábové.

Hodina HV Jinak – v šedesáti minutách si žáci ZŠ a gymnázií (prima až kvarta) 
vyzkouší své hudební znalosti a zábavnou formou si procvičí rytmus, intonaci, noty, 
zpěv i hru na různé hudební nástroje. Lze objednat u Lucie Rezkové.

Více informací o pořadech, vstupenkách nebo kurzech najdete na  
www.mlejn.cz nebo na Facebooku. Vstupenky lze zakoupit prostřednictvím 
portálu GoOut – www.goout.net.

PROGRAM KLUBU MLEJN PLATNÝ K DATU REDAKČNÍ UZÁVĚRKY

Výstava betlémů v Ořechu bude!
Výstavy betlémů připravujeme již od roku 1987. A možná proto jsme 
se rozhodli vystavit betlémy i letos, i když desítky našich kolegů svoje 
výstavy vzdalo a zrušilo.

Výstava bude otevřena od 28. listo-
padu do 10. ledna a zpřístupněna 
bude všem, kterým to vládní nařízení 
a aktuální situace okolo koronaviru 
dovolí. Předpokládáme, že výstava 
bude otevřena o sobotách a nedělích 
od 10.00 do 18.00. Aktuální otevírací 
dobu, podmínky návštěvy a objed-
nání na výstavu naleznete na webu 
www.muzeumceskychvanoc.cz. 

Výstava bude opět jiná, než v mi-
nulých letech. Letošní téma je Jak se 
vytváří betlém. A naleznete na ní 
rozpracované postavičky z různých 
materiálů, části krajin, budov a samo-

zřejmě i mnoho betlémů. Vedle největšího, jedenáct metrů dlouhého 
vyřezávaného Betléma příběhů (do kterého opět přibylo plno nových fi-
gurek), tu bude i pár novinek. Třeba vyřezávaný betlém v kytaře, tra-
diční krušnohorský otočný betlém nebo unhošťský betlém Miroslava 
Dandy s bohatě vyřezávanými budovami a hradbami města. 

V Muzeu bude třeba dodržovat všechna aktuální hygienická opat-
ření. Pokud by je nebylo možné zajistit, nebo pokud vládní nařízení 
návštěvu výstavy neumožní, není třeba zoufat. To nejdůležitější, co  
letošní výstava nabídne, si budete moci od 28. listopadu prohlédnout 
on-line na webu www.muzeumceskychvanoc.cz. Děkujeme Národ-
nímu muzeu, že jsme mohli při tvorbě on-line výstavy využít jejich ná-
strojů pro tvorbu internetových výstav. Dana a Vladimír Glaserovi
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Otevřeli jsme 
pro vás novou prodejnu  

v Galerii Butovice.
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Dnes se k nám vloupal zloděj.Hledal peníze.
Vstal jsem a hledal jsem 

 
s ním.

Nábor k námořnictvu, důstojník  

   se podívá do papírů: 

"Umíte vy vůbec plavat?"

"Plavat? Já myslel, že máte lodě!"

”Pane doktore," naléhá stařík,  

”potřebuji brýle.” ”vypadá to tak", 

odvětí muž v bílém plášti, ”tohle  

je stánek s hranolkama!”

„“A neodmlouvej!“
„“Vždyť nic neříkám.“
„“Ale děláš ksichty!“

Malý Pepíček nechce jíst. Matka ho  

přemlouvá: „"Miláčku, budeme si hrát  

na tramvaj. Ty budeš tramvaj a lžička  

s polévkou nastupující lidé, ano?"  

Pepíček přikývne a polyká jednu lžičku  

za druhou. Když už je talíř skoro  

prázdný, napřímí se na židli  

a zvolá: "Konecná, všichni  

vyštupovat!"

Stařičký lord přijde večer domů, sluha mu 

pomáhá z kabátu a  polohlasem říká: tak 

co, ty starý krokodýle, zase jsi byl v baru  

nasávat a koukat po hezkých holkách, 

co?" Lord odpoví: „Nikoli, Jamesi.  

Dneska jsem si byl koupit  

naslouchátko."

“Mami, pan učitel byl velmi potěšený, když  mě přeložili do jeho třídy.“ “Jak to víš?“  Jen co mě zpozoroval, zvolal: "Už jen  tys mi tady chyběl!"

Horský průvodce:

"Kdyby dámy na chvilku zmlkly,  

slyšeli bychom řev vodopádů.“

"„Proč jsi vlastně opustila svého  
manžela? Vždyť jsi tvrdila, že má  
něco, co tě k němu neodolatelně  
přitahuje?“ “To ano. Jenže on  
už to všechno do haléře  
utratil.“

Rybář sedí u řeky a dívá se na své pruty. Přichází známý, také rybář, a ptá se: “Je tady dobrá voda?“ “Bohužel znamenitá. Rybám se z ní vůbec  nechce.“ 

Správce rekreační chaty vítá pana  nováka: „Uděláme všechno, abyste  se zde cítil jako doma. ”Proboha ne,  já si sem jedu odpočinout!”

"Mami, dáš mi dvě koruny  
na lízátko?“ Ale Mirečku, 

 
vždyť už jsi velký kluk!“
“Tak mi dej dvacku  

na pivo.“

"Je pravda, že ženatí muži žijí 
déle?" "Kdo ví? Ale určitě  

jim to tak připadá."

Doktor se ptá pacienta trpícího nespavostí:“Tak co, poslechl jste mě a spal uplynulé   tři dny u otevřeného okna?“ “Ano, poslechl  jsem vás.“ “No vida zdá se, že ty vaše 
 problémy zmizely!“ “Ano, problémy 

 
zmizely. spolu s nimi i peníze, 

 televize a hodinky!“
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Vážení čtenáři,
v tomto čísle zveřejňujeme příspěvek zastupitele politického uskupení 
Zelení a Piráti pro 13 Václava Hrdličky, ačkoli ho redakce již 30. srpna 
2019 zveřejnila v plné verzi na webových stránkách MČ Praha 13 
v sekci Samospráva – Kluby zastupitelů společně i s reakcí koaličních 
stran. Široká veřejnost o tom byla informována ve STOPu – září 2019.
Redakce se současně zdržuje jakýchkoli komentářů, aby si čtenář mohl 
utvořit objektivní úsudek sám.

Doplňující informace zastupitele
Omlouvám se čtenářům STOP, za informování o věci již téměř dva 
roky staré, nicméně nadále trvající. Vracím se tímto k zářijovému vy-
dání STOPu v roce 2019, ve kterém jsme společně se zastupitelkou 
Zuzanou Drhovou chtěli uveřejnit náš článek o dění na zastupitelstvu. 
Teprve při mém nekompromisním trvání na aplikaci ustanovení tisko-
vého zákona, proti nedemokratickému omezování práva na vyjadřování 
názorů opozičních zastupitelů a podané žalobě na Městskou část 
Praha 13, vydavatel Stopu umožnil publikaci tohoto článku necenzu-
rovaně. Václav Hrdlička, předseda zastupitelského klubu Zelení a Piráti pro 13

 
Uzavřením výborů potlačuje koalice opozici i hlas veřejnosti
Na dubnovém jednání zastupitelstva si koalice odhlasovala změnu Jed-
nacího řádu výborů zastupitelstva a rozhodla tak o tom, že nadále nebu-
dou výbory zastupitelstva otevřené pro veřejnost. Hlavní motivací této 
změny je vyhlášený boj koalice (ODS, Hnutí ANO a KDU– SL/STAN) 
se sílící opozicí, a to zejména Zelenými a Piráty pro 13. Poté, co David 
Vodrážka na podzim těsně obhájil pozici starosty na Praze 13, rozhodl se 
s podporou svého klubu ODS a hlavního koaličního partnera Hnutí 
ANO vytlačit 11členný klub Zelených a Pirátů ze všech výborů a komisí, 
a tudíž je odstřihnout od informací o tom, co se na radnici děje. Poté, co 
se zastupitelé chtěli ve svém volném čase účastnit jednání výborů jako 
veřejnost, odhlasovali vždy členové výborů uzavření jednání a zastupitele 
na jednání výboru nevpustili. Aby se předešlo těmto nepříjemným situa-
cím, rozhodla se koalice přistoupit ke změně jednacího řádu a stanovit 
všechna jednání výborů jako neveřejná. Schválením této změny, pro kte-
rou hlasovaly kluby ODS, Hnutí ANO a KDUČSL/ STAN a zdrželi se 
zastupitelé z klubu TOP 09, se může veřejnost a zastupitelé za Zelené 
a Piráty účastnit pouze jednání zastupitelstva, které se však na rozdíl od 
většiny jiných MČ konají dopoledne, kdy je většina lidí v práci. „Došlo 
k dalšímu oslabení kontrolních funkcí samosprávy, pokud nejste ve výbo-
rech, o spoustě informací se nedozvíte a nemáte se k čemu vyjadřovat. 
Navíc, když navrhujeme nějaký bod k projednání na zastupitelstvo, koa-
lice nepodpoří ani jeho projednání. Chtějí nás otrávit a myslím, že je 
chyba, že toto jednání stávající zákon o hl. m. Praze či metodické dopo-
ručení MV, na které se Rada MČ Praha 13 odkazuje, umožňují,“ říká 
k tomu Zuzana Drhová, místopředsedkyně klubu Zelených a Pirátů pro 
13. Předseda klubu Václav Hrdlička k tomu uvádí: „Uzavření výborů pro 
veřejnost je dalším potvrzením tristního stavu demokratických principů 
v samosprávě Prahy 13. Metodický materiál Ministerstva vnitra, na který 
se při tom koalice alibisticky odvolávala, navíc jasně říká, že účast ne-
členů na jednání výborů není v zákoně o obcích ani v jiných právních 
předpisech nijak stanovena. Je tedy čistě na rozhodnutí zastupitelstva, do 
jaké míry samosprávu svým občanům otevře. V jiných městských částech 
a obcích jsou výbory běžně veřejné. Mrzí mne, že to tentokrát s opozicí 
odnesla i veřejnost.“ Václav Hrdlička a Zuzana Drhová, Klub Zelení a Piráti pro 13                                            

Reakce klubů Zastupitelstva MČ Praha 13 na sdělení zastupitelů Václava 
Hrdličky a Zuzany Drhové – Klub Zelení a Piráti pro 13 
Klub zastupitelů Hnutí ANO 2011 projednal dopis Klubu Zelených 
a Pirátů pro 13 a považuje za nezbytné se k němu vyjádřit, protože jsou 
v něm uvedeny skutečnosti, které se nezakládají na pravdě, případně ně-
která fakta jsou manipulativně překroucena s cílem znejistit občany MČ. 

Na úvod zdůrazněme, že úprava Jednacího řádu výborů zastupitelstva, 
odsouhlasená většinou zastupitelstva, je zcela v souladu se zákonem. 
Platná legislativa dokonce totiž umožňuje, aby si každý výbor schválil 
vlastní jednací řád, navíc koaliční zastupitelé považovali za mnohem de-
mokratičtější postup schválit jednotný jednací řád pro všechny výbory 
zastupitelstvem. Tvrzení, že schválením jednacího řádu došlo k oslabení 
kontrolních funkcí samosprávy, je přinejmenším velmi odvážné. Zákon 

sice přiznává výborům právo předkládat stanoviska a návrhy zastupitel-
stvu obce, zastupitelstvo samo ale nemá zákonnou povinnost se těmito 
stanovisky a návrhy zabývat, resp. zařadit je na pořad svého jednání. 

Klub zastupitelů hnutí ANO 2011 se dále ostře ohrazuje proti tvr-
zení, že cílem koalice je odstřihnout Zelené a Piráty od informací 
o tom, co se na radnici děje. Nikdy v minulosti, toto volební období 
nevyjímaje, nedošlo k tomu, že by kterýkoli z členů Klubu zastupitelů 
za hnutí ANO 2011, ať už ve funkci člena rady, předsedy nebo člena 
výboru ZMČ, případně komise rady MČ, odmítl poskytnout opozič-
nímu zastupiteli relevantní informaci nebo s ním projednat skutečnosti 
týkající se problematiky MČ. Potřebné informace samozřejmě na vy-
žádání poskytují i příslušní odpovědní pracovníci ÚMČ a je jen na za-
stupitelích, zda se je snaží skutečně získat, nebo se jen účelově ohánět 
realitě na hony vzdálenými tvrzeními, že jsou jim informace odpírány. 

Není žádným tajemstvím, že řada koaličních zastupitelů má jisté 
obavy z toho, že Klub Zelených a Pirátů pro 13 využije informací zís-
kaných na jednáních výborů ZMČ pod záminkou otevřenosti a trans-
parentnosti jen k vlastnímu PR, zejména prostřednictvím sociálních 
sítí. Některé z uvedených informací nejsou svým charakterem z pod-
staty určeny ke zveřejnění a mohly by poškodit kupř. ekonomické zá-
jmy MČ a veřejnoprávních či soukromých subjektů, jichž se dotýkají. 
Následné právní spory a škody z nich vzniklé by pak dopadly na rad-
nici, nikoli na ty, kteří je nezodpovědným vynášením a šířením infor-
mací způsobili. V této souvislosti je třeba si uvědomit, že veškeré vý-
stupy z výborů nabývají finální podoby až v okamžiku projednání 
a schválení v příslušném výboru. Až od toho okamžiku lze hovořit 
o exitující informaci, kterou je však možné zveřejnit až ve chvíli, kdy je 
navržena na program jednání zastupitelstva obce, které ji na program 
zařadí a projedná. Jak jsme již uvedli, k tomuto kroku nemusí plně 
v souladu se zákonem vůbec dojít. 

Na závěr lze Klubu zastupitelů Zelených a Pirátů pro 13 v dobré 
víře doporučit, aby v případě, že jeho členové nejsou spokojeni se stá-
vajícím zněním zákona o obcích a zákona o hlavním městě Praze, ini-
ciovali prostřednictvím svých zástupců v PSP ČR či Senátu ČR, pří-
padně zastupitelů hl. m. Prahy a svobodně, transparentně 
a zodpovědně navrhli změnu platné legislativy.
 Michal Drábek, Klub zastupitelů hnutí ANO 2011

O členech výborů a způsobu jednání výborů Zastupitelstva MČ Pra- 
ha 13 bylo rozhodnuto dle „Zákona o hlavním městě Praze“, tedy 
v souladu se zákonem. Výbory Zastupitelstva MČ Praha 13 (dále jen 
výbor nebo výbory) jednají podle jednacího řádu schváleného Zastupi-
telstvem MČ Praha 13. Výstupy z výborů, co by poradních orgánů za-
stupitelstva MČ, jsou k dispozici pro jednání zastupitelstva a po jejich 
projednání v zastupitelstvu se stávají veřejnými dokumenty. Všichni 
zastupitelé mají možnost se k nim vyjadřovat. Výbor a ani jeho jednací 
řád, kterým je povinen se řídit, přitom nebrání tomu, aby na jeho jed-
nání vystoupili zástupci veřejnosti nebo opozice a přinášeli na jeho jed-
nání své vlastní podněty. V tomto smyslu nelze hovořit o tom, že jsou 
výbory uzavřené a že dochází k potlačování opozice a už vůbec ne, že 
dochází k oslabení kontrolních funkcí samosprávy, jak se píše v dopise. 
A nelze mluvit ani o potlačování hlasu veřejnosti, kterého se zástupci 
Klubu Zelených a Pirátů pro 13 ve svém dopise zmocňují, hovoří jeho 
jménem a veřejnost tak, dle našeho názoru, staví do role „svého ruko-
jmí“. Ale o tom, nechť si každý udělá svůj vlastní názor. 
 Za Klub zastupitelů koalice KDU–ČSL a hnutí STAN Jiří Mašek

Dle našeho názoru je potřeba uvést některá tvrzení obsažená v textu 
zaslaném klubem Zelených a Pirátů do řádných souvislostí tak, aby  
nedošlo k matení veřejnosti a především občanů Prahy 13.
V textu kolegů z klubu Zelení a Piráti je kupříkladu tvrzeno:
1. Tvrzení:
Uzavřením výborů potlačuje koalice opozici i hlas veřejnosti. Na dub-
novém jednání zastupitelstva si koalice odhlasovala změnu Jednacího 
řádu výborů zastupitelstva a rozhodla tak o tom, že nadále nebudou 
výbory zastupitelstva otevřené pro veřejnost. 
Reakce:
Zmíněná změna Jednacího řádu výborů zastupitelstva se naprosto ne-
týkala problematiky účasti, či neúčasti veřejnosti, ale jednalo se pouze 
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o změny, které vyplynuly zejména z nutnosti aktualizace platného jed-
nacího řádu s aktuálně platnými právními předpisy.

Účast veřejnosti je ošetřena platnou metodikou Ministerstva vnitra 
ČR, ve které se praví: „Zákon o obcích ani jiný právní předpis nesta-
noví, zda se jednání výboru může účastnit i osoba, která není jeho čle-
nem. Z povahy věci jsou jednání výborů sice spíše neveřejná, ovšem 
nelze vyloučit, že by výbor v souvislosti s projednáváním určité záleži-
tosti potřeboval konzultaci či vysvětlení (např. od účetní obce apod.); 
v takovém případě bude účast jiné osoby na jednání výboru přímo žá-
doucí. Právní nárok na účast při schůzi výboru však neexistuje“.

Toto doporučení má jasnou logiku zejména v tom, že – cituji: „Vý-
bory obecně jsou poradními, iniciativními a kontrolními orgány zastu-
pitelstva obce, nikoli samostatnými orgány, z čehož vyplývá, že v pod-
statě plní funkci sběru příslušných informací a jejich analyzování pro 
zastupitelstvo obce. Výbory samy o sobě nemají pravomoc ukládat 
úkoly či realizovat, popř. iniciovat opatření k nápravě“.

Z uvedeného je evidentní, že výbory jsou pouze jedním z článků 
v řetězci rozhodovacího mechanismu samosprávy, který začíná volbami 
do zastupitelstva a končí pravomocnými rozhodnutími tohoto, občany 
zvoleného, orgánu.

Účast nečlenů výboru je pochopitelně logická a potřebná v tom pří-
padě, že výbor bude mít pochybnosti o svém vlastním budoucím sta-
novisku pro zastupitelstvo a bude třeba vyžádat si názor externích od-
borníků či občanů, kterých se daná problematika bezprostředně týká. 
Přitom je ovšem nutno brát v úvahu, že projednávaná problematika 
často podléhá zákonu o GDPR.
2. Tvrzení:
Hlavní motivací této změny je vyhlášený boj koalice (ODS, Hnutí 
ANO a KDU–ČSL/STAN) se sílící opozicí, a to zejména Zelenými 
a Piráty pro 13. 
Reakce:
Politický boj, respektive souboj názorů a postojů logicky jasně vyplývá 
z volebních programů a názorů subjektů, které se uchází o přízeň ob-
čanů v demokratických volbách.

Domníváme se ovšem, že tzv. politický boj je nutno na komunální 
úrovni co nejvíc potlačit a snažit se o spolupráci s každým, kdo byl 
řádně zvolen do zastupitelstva. O tomto svědčí i fakt, že opozice se 
účastní práce ve výborech a prostřednictvím předsedkyně kontrolního 
výboru i jednání RMČ. 

Členové a předsedové výborů byli řádně zvoleni na zasedání zastupi-
telstva počtem 24 hlasů oproti 11 hlasům klubu Pirátů a Zelených.

O důvodu neúčasti členů tohoto klubu ve výborech MČ nejlépe vy-
povídá ta část jejich vlastního textu, ve kterém je uvedeno, že: „Poté, co 
se zastupitelé chtěli ve svém volném čase účastnit jednání výborů jako 
veřejnost, odhlasovali vždy členové výborů uzavření jednání a zastupi-
tele na jednání výboru nevpustili“.

Z toho je evidentní, že Zelení a Piráti naprosto nepochopili princip 
fungování výborů jakožto orgánů, které mají věcně zpracovávat mate-
riály a rozhodně nemají být neproduktivním politickým kolbištěm. 

Od politické diskuze o vhodnosti či nevhodnosti předložených ma-
teriálů je veřejné ZMČ, které rozhoduje na základě předložených ar-
gumentů řádným hlasováním.

Na základě uvedeného je logické, že členové výborů ze všech ostat-
ních politických stran jednomyslně odmítli účast těchto kolegů na jed-
náních výborů.

Tvrzení o sílící opozici se zdá poněkud nadsazené, vzhledem k tomu, 
že jedenáct členů klubu Zelených a Pirátu se není schopno domluvit vů-
bec na ničem s 24 ostatními zastupiteli ze všech dalších zvolených stran.
3. Tvrzení:
Poté, co David Vodrážka na podzim těsně obhájil pozici starosty na 
Praze 13, rozhodl se s podporou svého klubu ODS a hlavního koalič-
ního partnera Hnutí ANO vytlačit 11členný klub Zelených a Pirátů ze 
všech výborů a komisí, a tudíž je odstřihnout od informací o tom, co se 
na radnici děje.
Reakce:
Tvrzení, že David Vodrážka těsně obhájil pozici starosty, přičemž zmi-
ňovaný byl zvolen 24 hlasy ze 35, lze dle našeho názoru interpretovat 
dvěma způsoby: 
a) matematická nedostatečnost autora textu 

b) cílená snaha ohlupovat veřejnost 
Klub Zelených a Pirátů nikdy nebyl účasten na práci komisí a vý-

borů MČ, tudíž tvrzení o snaze vytlačit tento klub je poněkud zavádě-
jící, až úsměvné, ovšem pokud by se bohužel nejednalo o vážné věci, 
týkající se našich občanů. 

Odstřihnout řádně zvoleného zastupitele od informací o tom, co se 
na radnici děje logicky nelze, neboť je jeho zákonným právem zúčast-
nit se všech zasedání zastupitelstva MČ a může plně využívat všech 
práv zastupitele.
4. Tvrzení:
...jednání zastupitelstva, které se však na rozdíl od většiny jiných MČ 
konají dopoledne, kdy je většina lidí v práci.
Reakce:
Tvrzení o jiných městských částech je matematicky i z hlediska logiky 
zhruba tak na úrovni zmíněné v bodě 3.

Jednání ZMČ je finální projednávání materiálů, které byly v na-
prosté většině případů v uplynulém období projednány RMČ a zveřej-
něny na ÚD. 

Toto umožňuje občanům, kterých se tato problematika týká, ovšem 
i celé veřejnosti, se řádně připravit na jednání a tohoto se účastnit po na-
studování problematiky konkrétního tisku. Vzhledem k tomu, že v prů-
běhu jednání dochází ke kvalifikovaným dotazům zastupitelů i veřejnosti, 
je třeba přítomnost všech vedoucích úředníků i externích odborníků. Toto 
prakticky nelze zajistit v nestandardní hodiny mimo pracovní dobu.

Zářným příkladem organizace zasedání zastupitelstva, tak jak si   
ho asi představují kolegové z klubu Zelených a Pirátů, jsou jednání 
ZHMP v režii pana pirátského primátora Hřiba, kdy zasedání začíná 
úplně stejně tak jako v P13 v dopoledních hodinách, ale končí pozdě 
v noci a někdy ráno druhý den, a to často i hádkou samotných předkla-
datelů z důvodu naprosté nepřipravenosti předkládaných materiálů.
5. Tvrzení:
Došlo k dalšímu oslabení kontrolních funkcí samosprávy,...
Reakce:
Toto tvrzení je naprosto irelevantní vzhledem k faktu, že předsedkyní 
kontrolního výboru je zastupitelka opoziční politické strany, probíhá 
průběžná kontrola ze strany interního auditora, MČ je řádně audito-
vaná externím auditorem a průběžně probíhají kontroly ze strany nad-
řízených orgánů.

Cituji: „V obecné rovině se jedná zejména o tzv. vnější kontroly vy-
konávané orgány veřejné správy, případně jinými orgány vůči nepodří-
zeným právnickým či fyzickým osobám anebo jiným orgánům, ať už  
se jedná o orgány veřejné správy či nikoli. Do této kategorie patří též 
kontroly dodržování zákonných povinností orgánů územní samo-
správy, tj. výkonu jejich samostatné působnosti, a zájmové samosprávy, 
neboť ani tyto subjekty nejsou s ohledem na ústavně zaručené právo  
na samosprávu v instančně závislém postavení.“
6. Tvrzení:
Uzavření výborů pro veřejnost je dalším potvrzením tristního stavu  
demokratických principů v samosprávě Prahy 13. 
Reakce:
Bez ohledu na dezinformaci ohledně uzavření výborů pro veřejnost je 
tvrzení o tristním stavu demokratických principů v samosprávě Pra- 
hy 13 naprostým zkreslením situace v zastupitelstvu. Materiály předklá-
dané zastupitelstvu k projednání jsou dostatečně odborně připraveny 
tak, že skoro vždy procházejí absolutní většinou díky hlasům většiny za-
stoupených politických stran. Korektní jednání 11členného uskupení 
Zelených a Pirátů z 35 zastupitelů je bohužel téměř vždy výjimkou, ne-
boť politika a ideologie zde jednoznačně převažuje nad normální prací 
konanou ve prospěch občanů Prahy 13. Domníváme se, že toto chování 
je zcela v rozporu s principem zastupitelské demokracie i v rozporu 
s důvodem, proč nám naši občané dali svou důvěru ve volbách.
(V citacích byly použity prameny z platného znění Metodického do-
poručení k činnosti územních samosprávných celků a usnesení vlády 
České Republiky).  Za Klub zastupitelů ODS Praha 13 Ludmila Tichá a Petr Zeman

Podle našeho názoru by měly mít své zastoupení ve výborech všechny 
kluby zastupitelů zvolených do Zastupitelstva MČ Praha 13.
Účast veřejnosti na jednání výborů naši zastupitelé považují za přínos-
nou a nijak se jí nebrání. Petr Praus, předseda Klubu zastupitelů TOP09
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Vzhledem k měnící se epidemiologické situaci není 
vyloučeno, že budou některé z akcí a aktivit odlo-
ženy nebo zrušeny. Sledujte, prosím, aktuální infor-
mace na webových stránkách organizátorů nebo 
pořadatelů akce a také na www.praha13.cz.

Pondělí 16. 11. – středa 9. 12.
Svět jako MAKRO
Atrium radnice, Sluneční nám. 13, Nové Butovice
Nenechte si ujít pozoruhodnou výstavu makrofotografií Mi-
lana Blšťáka. Na osmi panelech je k vidění celkem devate-
náct obrazů z výstavní kolekce Svět jako MAKRO VIII. Autor 
se makrofotografii věnuje od roku 1997, o rok později uspo-
řádal svou první výstavu a už v roce 2000 získal ocenění 
v Czech Press Photo v kategorii Příroda a životní prostředí.

Pátek 27. 11. – pátek 1. 1. 2021
Adventní vycházky do přírody
Suchý vršek
Navštivte v předvánočním čase louku u Suchého vršku (ne-
daleko metra Hůrka). Objevíte zde nejedno zastavení v po-
době barevných obrázků se zajímavostmi z říše zimní 
přírody. Nebudou chybět ani hravé úkoly pro nejmenší. 
První vycházková zastavení budou ke zhlédnutí od 27. 11. 
do 10. 12., v pátek 11. 12. je na dva týdny vystřídají nová 
stanoviště. Více na www.biodiverzita.cz/advent/.

Sobota 28. 11. – neděle 10. 1. 2021
Výstava betlémů
Muzeum českých Vánoc, K Ovčínu 352, Ořech
Výstavy betlémů připravujeme již od roku 1987. A možná 
proto jsme se rozhodli vystavit betlémy i letos, i když de-

sítky našich kolegů svoje výstavy vzdalo a zrušilo. Výstava 
bude otevřena od 28. listopadu do 10. ledna a bude zpří-
stupněna všem, kterým to vládní nařízení a situace okolo 
koronaviru aktuálně dovolí. Předpokládáme, že bude ote-
vřena o sobotách a nedělích od 10.00 do 18.00. Aktuální 
otevírací dobu, podmínky návštěvy a objednání na výstavu 
naleznete na www.muzeumceskychvanoc.cz. Letošní téma 
výstavy je Jak se vytváří betlém. Naleznete na ní rozpraco-
vané postavičky z různých materiálů, části krajin, budov..., 
ale také největší, jedenáctimetrový vyřezávaný Betlém pří-
běhů. Pokud by vládní opatření nedovolila osobní návštěvu 
výstavy, můžete si ji díky pomoci Národního muzea pro-
hlédnout on-line na www.muzeumceskychvanoc.cz.  
Více na str. 29.

Středa 2. 12. – pátek 8. 1. 2021
Výstava betlémů
Atrium radnice, Sluneční nám. 13, Nové Butovice
Betlémy jsou malá dílka z výtvarných či rukodělných dílen 
Domu dětí a mládeže Stodůlky, která vznikla v minulých le-
tech. Nově můžete letos vidět také keramický betlém, který 
vymodelovala umělecká keramička a lektorka našich kera-
mických kroužků paní Bára Bušinová.

Pátek 8. – pondělí 11. 12. 
Vánoční výzdoba školního plotu
Základní škola Mohylová, Lužiny
Navzdory distanční formě výuky budou mít žáci školy mož-
nost představit si navzájem své nejvydařenější výtvory s ad-
ventní a vánoční tematikou, a to díky výstavě jejich prací na 
školním plotě.

Čtvrtek 31. 12. 
Půlnoční silvestrovsko-novoroční Běh metropole
Centrální park u Kuželkárny
Letošní rok nám moc nepřál, covidová pandemie, neustálá 
omezení včetně sportovních a pohybových aktivit, omezení 
pohybu..., to vše pod neustálou obavou o zdraví své i svých 
nejbližších. Závěr roku se ale blíží a s ním i osmý ročník zá-
vodu Půlnoční silvestrovsko–novoroční Běh metropole, který 
je již tradičně posledním závodem v Evropě a možná i na 
světě (dle časového posunu) v kalendářním roce a zároveň 
prvním v roce následujícím. Start je 31. 12. 2020 ve 23.45 
hodin. Pokud se chcete stát účastníky tohoto závodu, posta-
vit se aktivně proti covid-19, prožít jedinečnou atmosféru 
závodu, můžete se přihlásit na www.behmetropole.cz, kde 
najdete nejen další podrobnosti a opatření k závodu, ale 
můžete zhlédnout i videozáznam závodu z let předchozích. 
Více na str. 14.

 
 
BOTANICKÁ ZAHRADA HL. M. PRAHY
Trojská 800/196, Praha 7 – Troja
 
Ke dni uzávěrky STOPu je Botanická zahrada hl. m. 
Prahy uzavřena. Sledujte proto aktuální informace 
na www.botanicka.cz.

Zdraví vás zaměstnanci největší botanické zahrady v České 
republice – z Botanické zahrady hl. m. Prahy. Bohužel jako 
ostatní zahrady, zoo, muzea, divadla..., musíme být pro ve-
řejnost zavřeni. Ale neklesáme na mysli a stále připravu-
jeme nové věci, kterými bychom udělali návštěvníkům 
radost. Tento rok zahrada musela zrušit hned několik výstav, 
které jsou velmi navštěvované – a to výstavu orchidejí, mo-
týlů a v neposlední řadě také výstavu dýní.

Botanická zahrada hl. m. Prahy je sice nařízením vlády 
České republiky od 22. října pro veřejnost uzavřena, přesto 
ani letos nenechá „Ježíška“ na holičkách. Pokud nevíte, čím 
udělat radost svým blízkým o Vánocích, napište si mu o po-
zornost právě z botanické zahrady. Vybírat může z nabídky 
dárkových vstupenek, výborného vína, knih i drobností, 
které potěší (nejen) milovníky rostlin. V nabídce nechybí ani 
nástěnný kalendář pro rok 2021. Vybrané dárky zájemci ob-
drží po předchozí e-mailové objednávce poštou, kdyby ale 
Ježíšek nestíhal, mohou si je sami vyzvednout u výdejního 
okénka vinotéky sv. Kláry otevřeného od úterý do pátku 
15.00 – 19.00. 
 
Více informací o veškerých akcích a novinkách 
 najdete na www.botanicka.cz, info@botanicka.cz, 
tel. 234 148 111.

DOMOV SV. KARLA BOROMEJSKÉHO
K Šancím 50, Praha 17 – Řepy                         

 
Sobota 12. 12. • 14.00 – 18.00
Adventní zastavení u Kláštera
Při sobotní procházce do přírody se zastavte u Kláštera, 
dejte si na cestu něco dobrého a nalaďte se s námi na kou-
zelnou atmosféru Vánoc. Více informací získáte na našem 
webu nebo na Facebooku Domov sv. Karla Boromejského.

Více na tel. 277 003 564, 774 401 337,  
kultura@domovrepy.cz, www.domovrepy.cz.  
Není-li uvedeno jinak, je vstupné dobrovolné.

KALENDÁŘ AKCÍ
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE STODŮLKY
Chlupova 1800

 
Čtvrtek 21. – sobota 30. 1. 2021
Zimní tábor pro rodiny s dětmi – Ledové království 1
Rodiny s dětmi ve věku od narození do 8 let zveme na první 
zimní tábor, který pořádáme. Provázený bude pohádkovým 
příběhem Anny a Elzy z Ledového království. Ubytování  
je zajištěno v horské chatě Lučanka nedaleko skiareálů Tan-
valdský Špičák, Bedřichov a Severák. Začátečníci se můžou 
učit lyžovat na 450 metrů vzdáleném vleku, který patří 
k chatě. Dle dohody můžeme zajistit i lyžařského instruk-
tora. V dopoledních hodinách se budeme věnovat lyžování 
a v odpoledních hodinách se vydáme vstříc dobrodružství 
s Annou a Elzou. Budeme tvořit, malovat, závodit na bobech 
apod. Cena: 4 000 Kč dospělý, 3 800 Kč děti do 6 let, 3 870 Kč  
děti od 6 do 8 let, děti do 2 let zdarma. Cena zahrnuje uby-
tování, stravu pětkrát denně, pitný režim, materiál,  
odměny a pojištění. On-line přihlašování je již otevřeno. 
Více informací na www.ddmstodulky.cz nebo na  
tabory@ddmstodulky.cz.

Neděle 21. – neděle 28. 2. 2021
Lyžníci a prknaři na horách 2021
Především děti ve věku od 7 do 13 let zveme na tradiční 
jarní výjezdní tábor nedaleko Rokytnice nad Jizerou (vlek je 
hned vedle chalupy!). Možná se vám zdá, že je ještě brzo, 
ale již známá parta lyžníků či snowboardistů z DDM Sto-
důlky se už teď těší na setkání se všemi příznivci zimních ra-
dovánek. Kromě zimních sportů určitě nebude chybět ani 
kytara, hry, zábava, soutěže, povídání nebo zahálka dle 
přání. Tábor je určen začátečníkům nebo těm, kteří chtějí 
zdokonalovat svoje lyžařské či snowboardové dovednosti. 
Cena je 4 450 Kč a zahrnuje jídlo 5x denně, dopravu, ubyto-
vání, pedagogický, odborný a zdravotní dohled a pojištění. 
On-line přihlašování je již otevřeno. Více informací na  
www.ddmstodulky.cz nebo na tabory@ddmstodulky.cz.

Více info a možnost přihlášení na akce na  
www.ddmstodulky.cz, tel. na recepci – 251 620 266, 
605 920 279. 

RODINNÉ CENTRUM RYBIČKY                 
Třináctka – křesťanské centrum Luka,  
Mukařovského 1986
Herna je otevřena po – čt od 9.00 do 12.00. Běžné vstupné 
je 80 Kč pro rodinu na dopoledne.

Pondělky a úterky –  vyrábění, zpívání, tanečky, diva-
délka...

Středy – 9.30 – pohybové okénko pro děti (s doprovodem 
dospělého), volná herna

Čtvrtky – 9.30 – angličtina pro děti, 10.30 – výtvarné  
tvoření pro děti.

Přejeme krásný vánoční čas a mnoho dobrého v novém 
roce. Moc se těšíme opět na společně prožité okamžiky.

Více o nás a programu se dozvíte na rybicky.13ka.cz.

TŘINÁCTKA – KŘESŤANSKÉ  
CENTRUM LUKA
Mukařovského 1986, (zastávka metra Luka)
 
Úterky • 19.00 – 21.00
Kurzy OK – Objevujeme křesťanství
Diskuze nad mini přednáškou nebo po zhlédnutí videa na 
dané téma, později i nad Biblí. Kurzy osloví každého, kdo 
hledá odpovědi na otázky o smyslu života, zajímá ho křes-
ťanství, Boží existence, osoba Ježíše Krista... Jsou určeny 
i pro věřící, kteří se chtějí upevnit ve víře. Kurz je zdarma.  
Po dobu restrikcí kvůli koronaviru akce probíhá on-line. 
Další informace na alfa13ka@gmail.com.

Sobota 12. 12.   
Vánočně kolem světa – co a jak se slaví o Vánocích 
v různých zemích – výlet (s) Celým srdcem
Vznikající Škola Celým srdcem pořádá každou druhou so-
botu v měsíci výlety pro děti od 5 do 11 let a jejich rodiče. 
Podle epidemiologické situace se výlety odehrávají v terénu 
nebo "cestujeme" virtuálně přes videohovor. V obou přípa-
dech děti čekají aktivity, hry, příběhy a nové poznatky.  
Výlety jsou zdarma. 
Více informací na www.celymsrdcem.cz/vylety

Další výlet s názvem Kdo kráčí Prahou bude 9. ledna. Čeká 
nás setkání s postavami z pražských pověstí i české historie.

Informace o dalších aktivitách na www.13ka.cz.

ZOOLOGICKÁ ZAHRADA  
HL. M. PRAHY 
U Trojského zámku 120/3, Praha 7
 
Na základě vládního usnesení byla v pátek 9. října zoolo-
gická zahrada zcela uzavřena. Tak vám alespoň prozradíme, 
kam se po znovuotevření zajít podívat. 

První slunatec nádherný v Zoo Praha si zjednal  
respekt 
Měří sice jen něco málo přes čtyřicet centimetrů a váží ani 
ne sto sedmdesát gramů, i přesto před ním couvali všichni 
ptačí obyvatelé Rákosova pavilonu, kam se právě nastěho-
val. Řeč je o slunatci nádherném, prvním exempláři tohoto 
druhu v Zoo Praha. Mokřadního ptáka se pražské zoo poda-
řilo získat ze Zoo Lipsko.    
Jeho výrazné zbarvení po roztažení křídel budí obavy u pre-
dátorů v přírodě a okamžitě si tímto chováním zjednal pořá-
dek i po příchodu do svého nového bydliště. „Jakmile jsem 
jej položil v expozici na zem, ihned zaujmul výstražný postoj 
a předvedl barevné peří, které připomíná velké oči,“ popi-
suje vypouštění nového slunatce nádherného kurátor chovu 
ptáků Antonín Vaidl. „Jde o velmi výrazné červené, černé 
a žluté peří. A i když je to pták malého vzrůstu, při pohledu 
na něj začali okamžitě všichni ostatní ptáci v Rákosově pavi-
lonu ustupovat a on se tak mohl nerušeně seznámit s novou 
expozicí.“ 

Významnou roli hraje zbarvení slunatce nádherného i při 
námluvách. Zoo Praha již našla novému samci vhodnou 
partnerku pro budoucí chov. „Spolu s naším kagu chochola-
tým patří do stejného řádu slunatců a nyní jsme tedy jedi-
nou zoologickou zahradou v České republice, která chová 
oba druhy z tohoto řádu,“ přiblížil další zajímavost kurátor 
Antonín Vaidl. 

Bližší informace získáte na tel. 296 112 111,  
pr@zoopraha.cz, www.zoopraha.cz,  
www.facebook.com/zoopraha. 

                       Kalendář akcí připravila Eva Černá

KALENDÁŘ AKCÍ
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 o MALOVÁNÍ – Pecina, vč. víkendů. Tel. 235 510 096, 
602 954 461.

 o Instalatérské práce Haluška – montáž, voda,  
plyn, kanalizace, topení malé i větší opravy.  
Tel. 602 934 126.

 o Malování, štukování, kompletace nábytku  
a drobné práce. Tel. 603 305 211, Seher,  
e-mail: f.seher@seznam.cz.

 o TRUHLÁŘSKÉ PRÁCE – nábytek na míru, vestavěné 
skříně, kuch. linky, výměna kuchyňských dvířek a pracov-
ních desek, úpravy a opravy nábytku. Tel. 605 437 971.

 o STAVEBNÍ ZÁMEČNICTVÍ FER-MET   
Tel. 739 612 745.

 o Levné opravy praček. Prodej opravených,  
výhodné ceny i nových praček, myček, sušiček včetně 
dopravy a připojení. Likvidace zdarma. Tel. 603 878 406.

 o OPRAVY AUT. PRAČEK – EXNER. Tel. 608 928 283.
 o Psí salon Píškova 32, Lužiny, tel.603 890 000.
 o Rizikové kácení, řez, ošetřování stromů.  

Tel. 606 662 223.
 o Vážení zákazníci, nabízíme malířské práce,  

štukování stěn i stropů. Tel. 606 227 390,  
jsaifrt@seznam.cz.

 o Opravy aut. praček – Liška. 35 let praxe,  
tel. 602 937 117. 

 o Servis PC u Vás doma, instalace, nastavení SW, 
HW. Zálohování, obnova dat, aj. Tel 721 175 155.

 o Malba místo tapet – trhání tapet, štukování, 
malování a lakýrnické práce. Tel. 602 945 537. 

 o ELEKTRIKÁŘ ERBEN: OPRAVY, REKONSTRUKCE, 
revize, světla, zásuvky, vypínače, jističe, dotažení, 
www.elektrikarerben.cz, tel. 604 516 344. 

 o Malování, štukování, tapetování, lakování  
(okna, dveře, topení, zárubně, umakartová jádra,  
koupelny, WC), vč. hr. úklidu a so + ne. Tel. 603 221 653. 

 o  ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE, NONSTOP OPRAVY, 
MONTÁŽ, REVIZE, VÝMĚNA DIGESTOŘÍ.  
TEL. 602 976 979, NEŠPOR. 

 o ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE, OPRAVY ZÁSUVEK, světel, 
jističů, připojení spotřebičů, sporáky, digestoře, varné 
desky, rekonstrukce elektroinstalací.  Tel. 604 794 209. 

 o ŠICÍ STROJE – opravy u zákazníka – Petr Meyer. 
Tel. 211 148 037, 603 341 927. 

 o Malování, kompletace nábytku, truhlářské 
práce. Tel. 607 237 728, vč. víkendů.

 o Hodinový manžel Michal, údržba domácnosti  
a zahrad, www.hodinovy-manzel-michal.cz,  
Tel. 608 926 974. 

 o Rekonstrukce, bytová jádra, stavební činnost, 
řezání panelů, sádrokarton. Tel. 774 584 243. 

 o Pedikúra u vás doma, klasická i přístrojová, 
gelové nehty, rovnátka na zarostlé nehty, masáž chodidel, 
kosmetika Footlogix. Od 490 Kč. Tel. 605 505 336.

 o Instalatérské práce Samek (voda) – opravy 
a montáže vodovodního a odpadního potrubí, výměny 
baterií, WC, připojení myček, praček i další drobné práce. 
Tel. 606 813 162, e-mail: veny.super@seznam.cz.

 o Stavební práce Smítka: rekonstrukce bytů,  
byt. jader, elektroinstalace vč. revize, instalatérské práce, 
podlahy, obklady, dlažby, štukování a stěrkování panelů, 
malování bytů. Informace: M. Smítka, mob. 603 487 383, 
e-mail: mirsmit@volny.cz.

 o Nabízím strojové čištění koberců, sedaček  
a křesel, spolehlivé mytí oken. Provádíme v domácnos-
tech, firmách, školách apod. David Burian,  
tel. 773 540 170, info@dbuklid.cz.

 o Zpracování účetnictví, personalistiky, daňová 
evidence, zastupování na úřadech, osobní návštěva  
u klientů. Praxe, kvalitně a za přijatelné ceny.  
Tel. 731 515 392.

 o Instalatérské práce Masařík – plyn, voda, topení. 
Dodávky a montáže plynových spotřebičů. Veškeré insta-
latérské a topenářské práce. Revize požárních hydrantů. 
Tepelná čerpadla a solární systémy.  
Tel. 602 331 959.

 o Nabízím vám kadeřnické služby všeho druhu  
v prostředí vašeho domova a dle vašich časových  
možností. Volejte 774 901 193.    

 o OPRAVA ŽALUZIÍ – VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK 
– NOVÉ ŽALUZIE – SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH OKEN –
VERTIKÁLNÍ ŽALUZIE NA LODŽIE – SÍTĚ PROTI HMYZU 
Tel. 733 720 950, pavel.janci@email.cz.

 o Malování, lakování, tapety, štuk, stěrkování, 
fládrování, tel. 736 691 087, www.malirina.cz. 

 o Interiérový designer Zuzana Podrazilová. Návrhy 
interiérů, nábytku, vizualizace a odborná pomoc při 
realizaci. Tel. 737 111 000, zpodrazilova@seznam.cz.

 o Úpravy interiérů. Sádrokartóny, vnitřní zvuková 
a tepelná izolace ve snížených stropech a předsazených 
stěnách, dělící příčky, obklady stěn. Rychlé a levné řešení 
rekonstrukce Vašeho bytu, www.abalapraha.cz,  
tel. 603 414 039.

 o Servis plastových oken. Okna je nutno jednou  
za dva roky seřídit a promazat, jinak neplní svou funkci  
a dochází k vážnému poškození. Tel. 601 236 957,  
jirasek.servis@seznam.cz. 

 o Potřebujete něco opravit, smontovat, přivézt, 
poradit, no prostě pomoct? Zavolejte a určitě pomohu 
nejen seniorům. Tel. 774 180 229.

 o Malířské a lakýrnické práce, stěrkové omítky, 
tel. 606 828 702.

 o Montáže klimatizací a TČ do bytů, RD, kanceláří 
(Samsung, Daikin, Sinclair). Provádím opravy, 
servis, revize, el. práce. Martin Humpolec,  
tel. 777 989 729, e-mail: humpi@seznam.cz,  
Praha 5 - Velká Ohrada.

 o Nabízím vedení jednoduchého a podvojného účet- 
nictví. Tel. 603 773 034, e-mail: lahovska@a-pharma.cz.

 o Instalatérské práce. Čištění odpadů a kanalizace.  
Tel. 604 490 775.

 o Dezinfekce prostor – STOP COVID – dezinfikujeme 
byty, kanceláře, provozovny, ordinace, čekárny, auta, 
včetně klimatizace. Tel. 774 300 651, WWW.VIROZMAR.CZ, 
Praha 13. 

 o Rekonstrukce bytových a nebytových prostor, 
www.dmstavby.cz, michaeldrdlicek@gmail.com. 
Tel. 602 291 737. 

 o !! Odvoz starého nábytku na skládku. Stěhování 
všeho druhu. Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí atd. 
Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše za rozumnou cenu. 
Volejte tel. 773 484 056. 

 o Kadeřnictví dámské, pánské, dětské.  
Přecechtělova 2228, P-13. Nízké ceny.  
Tel. 602 151 310. 

 o Pedikúra, manikúra – nabízím služby domů.
Mžiková Alena, tel. 775 925 581. 

OPRAVY TELEVIZORŮ  
V BYTECH ZÁKAZNÍKŮ

DVD, CD, malé spotřebiče

777 606 707              Josefkoubek@seznam.cz
FACEBOOK: OPRAVY TV

Po předložení tohoto inzerátu po Praze 13 - DOPRAVA ZDARMA

SLUŽBY

OPRAVY TELEVIZORŮ v bytech i dílně  
ANTÉNY, STA, DVBT2, boxy, ladění, SAT 

Tel. 733 311 747
www.tvservis.cz          v.siebert@volny.cz    

 KPK  Podlahy     Zděnek  Veselý
kladení podlah, PVC, vinylové podlahy,  

parkety, dřevěné podlahy
Kocianova 1586, Praha 13            Tel. 602 340 495                  

E-mail: vesely-kpk@volny.cz

Společnost zabývající se výstavbou 
inženýrských sítí hledá pro posílení týmu kolegu/

kolegyni na pozici: stavbyvedoucí, zámečník, 
vodovodní montér, strojník, řidič a další.

Více informací o volných pracovních pozicích 
naleznete na www.cerhra.cz

ČERMÁK A HRACHOVEC

PROFESIONÁLNÍ STROJOVÉ ČIŠTĚNÍ
KOBERCŮ A ČALOUNĚNÍ
MYTÍ OKEN

JUDr. Luboš Vosyka
advokát

tel. 608 212 218, e-mail: akvosyka@seznam.cz
www.akvosyka.cz, Praha 5, Zázvorkova 2006/8

OKNA - KOBERCE - ČALOUNĚNÍ
ÚKLID  ZÁMRSKÝ  607 277 485

přes 25 let v Praze 13

ÚKLIDOVÉ SLUŽBY
s 15 letou tradicí

pro: bytové domy, SVJ, správ. firmy a byt. družstva... 
... spolehlivost, zkušenost, vstřícnost ...

Dušan Procházka    Tel. 774 024 646
E-mail: dp.uklidysprava@seznam.cz

Přípravné kurzy k přijímacím 
zkouškám na střední školy  

a víceletá gymnázia
 

Kurzy: matematika a český jazyk 

Vyučují: středoškolští profesoři gymnázia 

Rozsah: dvě hodiny týdně, pondělí až čtvrtek 
               + on-line výuka v případě potřeby 

Místo: FZŠ Brdičkova 1878/2, Praha 5 

Období výuky: listopad 2020 – duben 2021 

Informace: www.betta.cz; tel. 603 461 585

s 18 letou tradicí

PROSINEC 2020 • inzerce@praha13.cz • tel. 235 011 22936
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 o Nabízím prof. doučování, 1. stupeň ZŠ – ČJ, RJ.  
Kompletní přípravu na přijímací zkoušky, jednotlivě  
i ve skupinách. Kurz Čj pro cizince.  
Tel. 602 790 104 – Stodůlky.

 o HODINOVÁVNUČKA.CZ je služba pro seniory: 
doprovod k lékaři, pomoc s úklidem, naučení ovládání PC, 
mobilu, procházky, předčítání, záznam paměti, kulturní 
akce. Tel. 606 740 390. 

 o Sídlo v Praze pro OSVČ, s.r.o., od 149 Kč/měsíc.  
Tel. 728 991 247, IT: www.sidloprofirmupraha.cz. 

 o Koupím chatu, chalupu do 50 km od Prahy,  
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.  
Tel. 720 031 400.

 o Péče o seniory – 45 min od Ikea. Na Plzeňsku nabízím 
nadstandardní ubytování a komplexní celodenní péči, 
včetně zdravotnického dohledu, pro seniora ve zhoršeném 
zdravotním stavu, se sníženou mírou soběstačnosti. 
Informace na tel. 731 087 289.

 o Doučování dětí, zkušená učitelka.  
Tel. 607 510 795.

 o Prodám garáž na Velké Ohradě,  
tel. 737 671 113.

RŮZNÉ

Realitní služby,
jaké si přejete

Ing. Miroslava Novotná
T  606 151 248
E  miroslava.novotna@re-max.cz

  ŽALUZIE PŘÍMO  
  OD VÝROBCE

 

777 208 491, info@har.cz, www.har.cz
Mytí oken  sítě proti hmyzu  

 interiérové rolety

Po předložení tohoto kuponu  
SLEVA 40 % z montáže žaluzií 

28 let  

na trhu

 o VyklizimeNemovitosti.cz, RYCHLE, LEVNĚ,  
tel. 732 459 179. 

 o Hledám menší byt do 15 tisíc nebo větší do 20 tisíc 
jen pro 2 osoby – pár. Ideálně na 2 roky a více, lodžie 
výhodou, ale nemusí být, centrum do 30 minut.  
Zařízení na dohodě. RK nevolat. Děkuji.  
Tel. 605 845 088.

 o Koupím byt v Praze 5, přímo od majitele.  
Tel. 604 617 788.

 o Přímý zájemce koupí dva byty v Praze a okolí. Lze  
i zvlášť. Menší pro dceru a větší pro sebe. Na stěhování 
nespěchám. Seniory mohu nechat v bytě na dožití. 
Privatizaci a dluhy zaplatím. Tel. 608 661 664. 

 o Prodám byt 3+1 ve Stodůlkách, zrekonstruovaný  
s věcným břemenem – dožití. Tel. 776 291 999.

 o Kadeřnictví Píškova 34 hledá kolegyně na ŽL.  
Nájem kadeřnice 3 000 Kč, manikérka 1 500 Kč.  
Tel. 603 890 000. 

PRODEJ - KOUPĚ - PRONÁJEM

Zastavte se u nás na pobočce, Po – Čt od 9.00 – 18.30 hodin.

Obchodní dům Luka, Mukařovského 1986/7, Praha 13
Jana Reifová, M 602 228 330, jana.reifova@generaliceska.cz

Mimořádná sleva až 30%  
na vybrané produkty

Zástupce ČP Distribuce a.s., dceřiné společnosti Generali České pojišťovny a.s.

Bezpečnostní
informační
služba 
HLEDÁ DO PRACOVNÍHO POMĚRU
UKLÍZEČKU, ELEKTRIKÁŘE
A PRACOVNÍKA OSTRAHY
NABÍZÍME: 25 dnů dovolené,
4 dny zdravotního volna, příspěvek
na stravování, stabilní pracovní dobu,
možnost ubytování, příspěvek na rekreaci

POŽADUJEME: státní občanství ČR,
trestní bezúhonnost

MÍSTO PRACOVIŠTĚ: Praha

KONTAKT: personal@bis.cz, 224 235 496

KADEŘN CTVÍ 
       STUD O  K  



Kateřina Etzlová
tel. 606 354 603

Brdičkova 1907/28, 155 00 Praha 5
E-mail: katkae@email.cz, www.studiokatka.cz

Nušlova 2279 
P 5 - Nové Butovice
telefon 606 818 082
Po - Pá 14-19 hodin

půjčovna|servis|prodej|sjezdové lyže|běžky|snowboard
www. .cz

sjezdové lyže|běžky|
www. .cz

O P R A V Y  A  P R O D E J   J Í Z D N Í C H  K O L

půjčovna|servis|prodej|sjezdové lyže
www.

sjezdové lyže
www.

prodej|sjezdové lyže
SERVIS LYŽÍ 399,- 

půjčovnapůjčovna
SERVIS LYŽÍ

CYKLO_servis_Petr_187x15_zima.indd   1 11/13/15   3:56 PM

Nušlova 2279
Praha 5 - Nové Butovice

telefon 606 818 082
po            14-19 hodin
út-pá      14-18 hodin

BYTY

ZAMĚSTNÁNÍ

ŽALUZIE MIKULÍK
horizontálnívertikálnívenkovní žaluzie
sítě proti hmyzuvenkovní hliníkové rolety 
montáž těsnění, lamelové dveře 

čištění vertikálních žaluzií opravy žaluzií 
bezpečnostní dveře opravy a seřízení oken

Amforová 1885/44, Praha 5
Tel. 777 228 091 - celý den

e-mail: kovo-mikulik@seznam.cz

KOUPÍM
knihy, mapy, časopisy, 

starožitnosti a sběratelské zajímavosti

Bibliofilie – vzácné tisky, Pragensia, 
staré knihy do 1948, historie-umění,   

Foglarovky, Čtyřlístek, Dikobraz

Zn. Přijedu          E-mail: Pragensia@post.cz
                       Tel. 732 248 449  






HOSPIC MALOVICKÁ
Hledáme lékařku či lékaře  

jakékoli specializace  
pro hospic Malovická Praha 4 - Spořilov,  

Malovická 3304/2. Nabízíme klidnou práci  
v moderním zařízení. Vhodné zejména  

pro důchodce, kteří by rádi i po ukončení  
aktivní kariéry dál pracovali a využili  

své zkušenosti ku prospěchu nemocných. Plný 
úvazek vhodný, jakýkoli jiný rovněž možný. 

Bližší informace při osobním jednání. 
Kontaktní osoba: 

 
ředitel Ing. Josef Heller, tel. 725 424 753

Gymnázium Jaroslava Heyrovského, 
Praha 5, přijme od 1. 2. 2021  

na plný úvazek  
učitele/učitelku anglického jazyka 
(zástup za mateřskou dovolenou). 

Svá CV zasílejte na email: 
maturova@gymjh.cz.

Mateřská škola Praha 13,  
Běhounkova 2300, 158 00 Praha 5,  

přijme od ledna 2021  
ŠKOLNICI

Bližší informace získáte  
na tel. 251 619 700, 251 619 786, 
e-mail: msbehoun2300@volny.
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INZERCE

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE 

SÍTĚ A SUŠÁKY
+420 739 034 488

WWW.BYDLENIJERABEK.CZ

info@bydlenijerabek.cz

WWW.ZALUZIEJERABEK.CZ

Přijmu nové distributory na roznos STOPu.  
Vhodné jako přivýdělek pro studenty a šikovné důchodce.  

Bližší informace na tel. 603 728 140.

Archeologická 2256, 155 00 Praha 5
T: 251 556 580 E: info@ocluziny.cz W: www.ocluziny.cz

Přímo na stanici metro B.
Parkování přímo u obchodního centra!

BezPečně a Hygienicky
Proškolený personál se stará 
o Váš bezpečný nákup.

Back to scHooL
Připravme se společně 
na návrat dětí do školních lavic.

noVÉ oBcHoDy
Neustále vylepšujeme nabídku 
služeb a obchodů. Přesvěčte se.

20-08-05-inzerce-luziny-OC-187x129-01.indd   1 10.08.2020   8:51:13

REKONSTRUKCE KOUPELEN  
A KOMPLETNÍ PŘESTAVBY 

BYTŮ. 
KVALITNĚ A ZA ROZUMNÉ CENY.

Osobní cenová kalkulace  
a konzultace zdarma.

Tel. 777 317 278

Ž A L U Z I E
Montáž a opravy, sítě proti hmyzu

AUTODOPRAVA
Dodávkami (místní i dálková)

BROUŠENÍ
Nožů, nerezu (leštění), kotoučových pil

Tel. 251 619 721, 602 282 053
www.fakase.cz            pkase@o2active.cz

Fa Kaše

  Privátní psychologická  
  a psychoterapeutická  
  ordinace

PhDr. Hana Jenčová
Tel. 602 805 633

Mukařovského 1986, Praha 5 

    www.jencova.cz
- individuální  terapie
 

Nově aktuálně: telefonické i osobní  
konzultace pro předem objednané klienty  

- viz přesné info na webu 

Rychlé objednací termíny včetně víkendů, 
dlouholetá praxe, přímá platba

(klienti VOZP mají péči hrazenou zdravotní 
pojišťovnou)

 DUBEN 2016 • inzerce@p13.mepnet.cz • tel. 235 011 22932

Inzerce

Prodej – koupě – pronájem
 o Pronajmu garáž v ul. Nušlova, P-13. Garáže blíže 

k metru, vjezd v úrovni vozovky. Tel. 720 346 324.
 o Koupím garáž v ulici Nušlova. Cena dohodou. 

Tel. 605 859 306.
 o Nabízím pronájem garážového stání na Velké Ohradě, 

ul. Bašteckého. 1 100 Kč/měs. Tel. 602 658 682.
 o Pronajmu uzamykatelnou garáž u st. metra 

Nové Butovice, v ulici Nušlova, Praha 13. 
Tel. 728 502 627.

 o Prodám garáž na Velké Ohradě 18,4 m2. Tel. 737 141 722.
 o Pronajmu garáž, 15 m2,  Nušlova ulice, tel. 774 533 435.

 o Hledáme ZDRAVOTNÍ SESTRU s reg. pro práci v domácí 
zdr. péči na HPP i DPP. Nadstandardní fi nanční ohodnocení 
a fl exibilní pracovní doba. Tel. 736 673 231.

Zaměstnání

                              Přijmu nové 
         distributory na roznos STOPu.
                    Bližší informace na 
                          tel. 603 728 140

ŽALUZIE MIKULÍK
horizontální vertikální venkovní žaluzie
sítě proti hmyzu venkovní hliníkové rolety 

montáž těsnění, lamelové dveře 
čištění vertikálních žaluzií opravy žaluzií 

Atestované bezpečnostní dveře  
Opravy a seřízení plastových a dřevěných oken

Tel. 777 228 091, 251 615 428
e-mail: kovo-mikulik@seznam.cz

 

Kontakt: Luboš Pánek, provozní
tel. 723 703 611

info@penzionkozel.cz

Privátní psychologická 
a psychoterapeutická
ordinace

PhDr. Hana Jenčová
tel. 602 805 633

Mukařovského 1986, Praha 5

– individuální, 
párová terapie

– hypnóza
– sportovní 

psychologie
Nadstandardní prostředí,
rychlé objednací termíny včetně víkendů,
dlouholetá praxe, přímá platba.
(Klienti VOZP mají péči hrazenou
zdravotní pojišťovnou.)

www.jencova.cz

PRONAJMU ve
v  e  

Mateřská škola Balónek, 
Klausova 2188, Praha 13, 

přijme na plný úvazek

 učitelku 
 uklízečku 

Nástup od 1. září 2016.
Bližší informace získáte na 

telefonním čísle 732 150 132.
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Botanická zahrada hlavního města Prahy je opravdu krásná v každém ročním období. 
Rozkládá se na ploše zhruba sedmdesáti hektarů, na kterých má návštěvníkům určitě 
co nabídnout. Nejznámější místem botanické zahrady je jistě ...TAJENKA, ale patří k ní 
i úžasné venkovní expozice – například Ornamentální a Japonské zahrady a také vi-
nice s celoročně otevřenou Vinotékou sv. Kláry. Přijďte se i vy pokochat krásou této za-
hrady. Pro každého ze tří výherců jsou připraveny dvě volné vstupenky. Více informací 
získáte na www.botanicka.cz.

Křížovka pro děti: Milé děti, v prosincové křížovce vám nesmíme zapomenout popřát 
krásné Vánoce. A hlavně vám za celou redakci přejeme ...TAJENKA!

Tajenku křížovky a odpovědi do Čtenářské soutěže zašlete do 15. prosince na adresu redakce: ÚMČ Praha 13, redakce STOPu, Sluneční nám. 13, 158 00 Praha 13  
nebo na e–mail: soutez@praha13.cz. Výherci budou informováni o termínu vyzvednutí výhry e–mailem nebo dopisem.

Správná odpověď z listopadu:
Křížovka – VZNEŠENÝ A VÁŽENÝ

Poukázky do McDonald‘s v Galerii Butovice získávají:
v hodnotě 450 Kč – Lucie Konrádová, Lužiny
v hodnotě 300 Kč – Nela Lávičková, Praha 5

Volnou vstupenku do pražské zoo dostanou:  
Filip Doucha, Stodůlky
Nelly Šimáčková, Suchomasty
Arslan Seitzhan, Praha 5

Volnou vstupenku do pražské botanické zahrady dostanou:  
Veronika Rapošová, Stodůlky
Marin Paleček, Stodůlky
Veronika Nirnbergová, Praha 5

Soutěžní otázky na prosinec:
1) Kdy a kde se konal Výlov mezi paneláky?
2) S čím může pomoci seniorům nezisková organizace Moudrá sovička? 
3) Kde můžete nahlásit poruchu veřejného osvětlení?

Správné odpovědi na listopadové otázky:
1)  Na akci Víš, jak vidíš bylo možné využít bezplatný screening zraku, brýle simulující vi-

dění po požití alkoholu a měření krevního tlaku.
2)  Běh s Teribearem zajišťuje Nadace Terezy Maxové.
3)  Nevyužité ceny a odměny ze zrušených akcí Voříškiáda a Svatováclavský jarmark po-

mohly společnosti Helppes.

Poukázku v hodnotě 500 Kč do hypermarketu  
Globus Zličín získávají:  
Filip Brecher, Stodůlky; Jana Šonková, Praha 5 

KŘÍŽOVKA    ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ    

Připravila Petra Fořtová

Listopadová tajenka: VÝSTAVA BLANKY MATRAGI
Výherci: Hana Herčíková, Stodůlky; Kristýna Řečková, Nové Butovice;  
Anna Vacková, Praha 8

 
Připravila Petra Fořtová

 
Petr Šimek

BÁSEŇ
PETRA

BEZRUČE

1. DÍL
TAJENKY

SYRSKÝ
DESTILÁT
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TYP VOZU

ŠKODA
ŠACHOVÉ

BODOVÁNÍ
POHYB

VZDUCHEM

STŘEDOVÁ
PŘÍMKA

TVRDOHLAVÉ
ZVÍŘE

PRAŽSKÁ
UNIVERZITA

ZÁBRANY

NÁPOR

KAPKY
NA ČELE

REKREAČNÍ
DOMKY

JMÉNO
ODVÁŽNÉHO

PSA

CITOSL.
ZASMÁNÍ 3. DÍL

TAJENKY

CITOSLOVCE
PODIVU
(EJHLE)2. DÍL

TAJENKY

KTERÝŽTO
RANČ

UBYTOVÁNÍ
V PŘÍRODĚ

MÍT RADOST
ZE STŘETU

LISTNATÉ
STROMY

INIC. ZPĚVÁKA
TESAŘÍKA

JMÉNO PSÍKA

NÁZEV
PÍSMENE

LIDOVÝ
SOUHLAS

TURECKÝ
DŮSTOJNÍK
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MÍSTĚ

NÁZEV
ŘÍMSKÉ 50

JAPONSKÝ
SKOKAN

NA LYŽÍCH

DOMÁCKY
ELIŠKA CHEM. ZN.

ASTATUKORBELÁŘOVY
INICIÁLY

SESTRA
KRISTÝNY
PLÍŠKOVÉ

NEHODA
NA NÁLEDÍ

JAN
MYDLÁŘ
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Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu 
ŠKODA SCALA: 4,1–5,1 l/100 km, 96–116 g/km

Váš autorizovaný partner programu ŠKODA Plus:

Podzimní nabídka
prověřených vozů

ŠKODA PLUS

se zvýhodněním až

 Kč

Navštivte naši prodejnu ŠKODA Plus a nechte si poradit 
skutečnými odborníky. Využijte nabídku zkušební  jízdy, 
značkového financování i pojištění a získejte tu nejlepší 
výkupní cenu za svůj stávající vůz. Více informací  o nabídce 
získáte na skodaplus.cz.

Vybírejte z nejširší nabídky 
zánovních automobilů  
a získejte nejlepší výkupní 
cenu za svůj ojetý vůz.

Ilustrativní fotografie

50 000

AUTO STYL a.s.
Jeremiášova 3
155 00 Praha 5
Tel.: 235 518 829
www.auto-styl.cz

271 777 010
trend@trend-technologie.cz

Koněvova 1107/54
130 00, Praha 3

POSTAVÍME VÁM PLYNOVOU KOTELNU
• Zdarma vypracujeme studii ekonomické návratnosti plynové kotelny

• Vytvoříme projektovou dokumentaci, včetně vyřízení stavebního povolení

• Postavíme Vám vlastní plynovou kotelnu na klíč

• Zajistíme provozování kotelny, včetně pravidelných servisů a revizí

Základem našeho úspěchu je Vaše spokojenost

www.trend-technologie.cz


